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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 01 – AGENTE 
DE DEFESA CIVIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 
da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2022. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Sobre a Organização Político-Administrativa, conforme a Constituição, é CORRETO 
afirmar que: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
Os Territórios Federais não integram a União. - INCORRETA, conforme art. 18, § 2°, da 
Constituição Federal. 
 
Os Estados podem desmembrar-se para se anexarem a outros. - CORRETA, 
conforme art. 18, §3°, da Constituição Federal. 
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A criação de Municípios far-se-ão por lei federal. - INCORRETA, conforme art. 18, §4°, 
da Constituição Federal. 
 
A organização político-administrativa da República Federativa do Brasil não compreende 
o Distrito Federal. - INCORRETA, conforme art. 18, caput, da Constituição Federal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Colocando em ordem crescente temos 
6,8 – 7,5 – 7,6 – 7,6 – 7,7 – 7,9 – 7,9 – 8,1 – 8,2 – 8,5 – 8,5 – 8,6 
Mediana = (7,9 + 7,9)/2 = 2.7,9/2 = 7,9%. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Está contido em edital na parte específica: conhecimento de legislação pública e também 
nos conhecimentos gerais : legislação do SUS. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta e sem erros. O item C aborda população flutuante que não há como 
ser avisada previamente. O item A está correto. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, todos os itens estão corretos. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de A para D. 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 02, de D para C. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Encontra-se no edital, quando se fala de hidrologia. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O próprio enunciado evidencia que a questão se trata do momento atual.  A questão está 
correta e o candidato não reverenciou seu argumento. Mesmo com o aumento de frota de 
veículos as queimadas continuam maiores. Questão está correta e sem erros. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 02 – 
ARQUITETO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  

q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  

a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 03 – 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que insurgem contra a publicação do 
GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A banca julga claramente que o gabarito esteja correto, pois o fragmento entre parênteses 
apenas exemplifica um tipo de remédio. A marca linguística para tal é o uso de como e 
uma referência pronominal ao remédio (o). Confira o que se segue em destaque: “Já 
existem remédios que custam R$ 1 milhão ao ano (como o que trata uma síndrome rara, 
em que o sistema imunológico destrói os glóbulos vermelhos do doente durante a noite). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 03 
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Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A banca examinadora julga o gabarito correto, pois o autor esboça sua opinião sobre os 
temas ao afirmar que mesmo com o controle de natalidade, da legalização do aborto, da 
crise ambiental e de exiguidade de alimentos “nem tudo seria desgraça”. A questão em 
análise, portanto, tem clara evidência de opinião do autor sobre os temas 
supramencionados. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No período  “é possível que as soluções ambientais surgissem mais rapidamente”, temos 
duas orações: (i) é possível e (ii) que as soluções ambientais surgissem mais rapidamente. 
Trata-se, portanto, de um período composto. O período é dividido em (i) oração principal 
e (ii) oração subordinada. Toda a oração subordinada tem função de sujeito, ou seja, ela 
se caracteriza como oração subordinada substantiva subjetiva. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há resposta correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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No fragmento “É possível que as soluções ambientais surgissem mais rápido”, o adjetivo 
rápido exerce função adverbial por modificar o verbo surgir. Adjetivos que funcionam 
como advérbios são chamados de adjetivos adverbializados. (cf. BECHARA, 2015, p. 
309). 
 
Referência: 
 
BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro, Nova Fronteira, 2015. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Sobre a Organização Político-Administrativa, conforme a Constituição, é CORRETO 
afirmar que: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
Os Territórios Federais não integram a União. - INCORRETA, conforme art. 18, § 2°, da 
Constituição Federal. 
 
Os Estados podem desmembrar-se para se anexarem a outros. - CORRETA, conforme 
art. 18, §3°, da Constituição Federal. 
 
A criação de Municípios far-se-ão por lei federal. - INCORRETA, conforme art. 18, §4°, 
da Constituição Federal. 
 
A organização político-administrativa da República Federativa do Brasil não compreende 
o Distrito Federal. - INCORRETA, conforme art. 18, caput, da Constituição Federal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O alistamento eleitoral e o voto são, de acordo com a Constituição: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
a) INCORRETA, o voto é facultativo para as pessoas maiores de dezesseis e menores de 
dezoito anos. Art. 14, §1°, inciso II, alínea c, da Constituição Federal. 
b) INCORRETA, para pessoas maiores de dezoito anos o voto é obrigatório. Art. 14, §1°, 
inciso II, alínea c, da Constituição Federal. 
c) CORRETA, conforme art. 14, §1°, inciso I, da Constituição Federal. 
d) INCORRETA, conforme art. 14, §1°, inciso II, da Constituição Federal. 
 
GABARITO: C 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Total que o cinema pode arrecadar 2000 + 3000 = 5000 reais. 
200 = 5000 
x = 2000 
5x = 400 
x = 80 ingressos não vendidos, logo 200 – 80 = 120 ingressos vendidos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Colocando em ordem crescente temos 
6,8 – 7,5 – 7,6 – 7,6 – 7,7 – 7,9 – 7,9 – 8,1 – 8,2 – 8,5 – 8,5 – 8,6 
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Mediana = (7,9 + 7,9)/2 = 2.7,9/2 = 7,9%. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A assertiva não fala que essa é a única forma de aumentar o tamanho da fonte. Logo, não 
há dicotomia, nem subjetividade na assertiva. Portanto, 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado pede os itens corretos. A resposta é que: os itens I, III, IV e VI estão corretos, 
e corrobora com a afirmativa do candidato, de que o item V está realmente incorreto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão tem como único item correto, o que afirma: A área de transferência do Word 
armazena temporariamente trechos de textos copiados ou recortados para facilitar seu 
gerenciamento. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A administração não tem como característica a obtenção rápida de resultados financeiros. 
Ela busca ajustar os processos de gestão visando a obtenção permanente de bons 
resultados financeiros. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
As cláusulas exorbitantes nascem do direito contratual público, uma vez que buscam 
municiar O poder estatal com ferramentas que façam com que o interesse coletivo 
prevaleça sobre o particular. Não são apenas prerrogativas, são direitos jurídicos e 
contratuais. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A aludida matéria em comento consta no edital do concurso e foi cobrado no local e forma 
adequados. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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A questão está contida dentro do que prevê o edital e apenas dois itens estão incorretos: 
o que insere decoração interna e o que insere alimentação residencial como alvos de 
fiscalização do poder de polícia do município. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Embora a nossa Carta Magna traga a previsão genérica de desapropriação em casos de 
saúde pública, o tema não tem regulamentação nos códigos municipais de Xanxerê. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O assunto está no edital, a citação do Código Civil é ilustrativa e pertinente ao assunto e 
o único item incorreto é: Em nosso regime constitucional, a autonomia do município 
resulta apenas de eventual delegação do Estado-membro onde ele se situa. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conteúdo previsto em edital e o enunciado traz definição clara de ato administrativo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
14 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão traz dois itens incorretos que não constam dos itens corretos na resposta oficial, 
são eles: preferência dos direitos humanos, quando devia ser prevalência e lealdade entre 
os estados 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O teor da questão faz parte da disciplina elaborada por expoentes do assunto e 
provavelmente é citada em livros, revistas, sites e blogs, o que não torna a questão dúbia 
ou passível de anulação. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Embora esteja omitido o diploma legal, é de obrigatório conhecimento pelos postulantes 
ao cargo, de que tal assunto só tem assento na Constituição Federal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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A única resposta correta é: É um órgão permanente, sendo organizado e mantido pela 
União e estruturado em carreira e destina-se, na forma da lei, ao patrulhamento ostensivo 
das rodovias federais. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A lei é clara. Dois itens citados não constam da lei: proporcionalidade e julgamento 
subjetivo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 04 – 
ASSISTENTE PEDAGÓGICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Observe o enunciado da questão: “Considerando a materialização dos enunciados acima 
apresentados, pode-se afirmar que a seguinte sequência tipológica NÃO está presente no 
texto:”. Repare que ele solicita que o candidato aponte qual sequência tipológica não está 
presente no texto, mas não solicita que o candidato aponte o tipo de texto. A sequência 
textual argumentativa aparece em diversas partes do texto da prova, posto que, tratando-
se de um texto de divulgação científica, o seu propósito é apresentar ao leitor como, em 
termos físicos, acontece a aurora. O recurso à explicação de um especialista no assunto 
(Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências 
Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), por exemplo, é um recurso 
argumentativo para convencer o leitor da veracidade das informações contidas no texto. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No texto consta a seguinte afirmação: “a aurora boreal é um fenômeno luminoso”; ora, a 
luz é também um fenômeno físico, isto está evidenciado ao longo de todo o texto, que 
explica como ocorre todo o processo de produção de luzes e cores da aurora. Observe o 
fragmento a seguir e veja que nele constam termos específicos da física:  O fenômeno 
acontece durante tempestades solares, quando um gás chamado plasma, que é eletrizado 
por partículas de elétrons e prótons, parte do sol. O plasma entra em contato com a 
atmosfera e com o campo magnético da terra, que funciona como um escudo contra essas 
partículas vindas da nossa estrela-mãe. “Quando o sol está com maior atividade, 
principalmente na corona, que é sua camada mais externa, ele libera uma quantidade 
enorme de elétrons”, conta à Galileu Augusto José Filho, professor do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Os íons são átomos que ganharam ou perderam prótons ou elétrons e são eles que 
estão por trás das diferentes cores da aurora boreal. “Os elétrons energizados batem com 
as moléculas de oxigênio e nitrogênio e emitem luzes de cor azul, vermelha e verde, 
originando esse fenômeno muito bonito”, explica Filho. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo de explicar ao 
público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a aurora boreal; é, 
portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de ciência, o 
autor explica do que se trata a aurora em termos da física, apresentando, inclusive, o 
discurso de um especialista da área, o professor Augusto José Filho, do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). O fato de fotos da aurora terem melhor qualidade quando se expõem as câmaras 
às luzes produzidas pelo evento natural não torna esse evento um fenômeno fotográfico, 
assim como observar marte com um telescópio não torna este planeta um fenômeno 
visual. 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
18 

 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo de explicar ao 
público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a aurora boreal; é, 
portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de ciência, o 
autor explica do que se trata a aurora em termos da física, apresentando, inclusive, o 
discurso de um especialista da área, o professor Augusto José Filho, do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). O fato de fotos da aurora terem melhor qualidade quando se expõem as câmaras 
às luzes produzidas pelo evento natural não torna esse evento um fenômeno fotográfico, 
assim como observar marte com um telescópio não torna este planeta um fenômeno 
visual. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No texto em questão, a repetição da palavra fenômeno tem a função de manter o tema 
sobre o qual se discorre (a aurora boreal), enquanto a coesão é mantida por meio de outros 
recursos linguísticos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O gabarito da questão já é o apontado pelo candidato. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A mudança de pontos e aspas entre os itens é exatamente o objetivo da questão, para testar 
se o candidato conhece a forma correta de fazer a fórmula condicional SE. Não há nenhum 
erro material na questão.  
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa afirma que “sempre deve ser usado o canal 6”, e é isso que a deixa incorreta, 
pois o roteador pode ser configurado em qualquer um dos canais disponíveis, e não 
necessariamente no canal 6. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, a questão não possui erros de digitação, e o gabarito está correto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  

q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  

a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d = a√𝟑𝟑 
9 = a√𝟑𝟑 → a = 9/√𝟑𝟑 → a = 9√𝟑𝟑/3 = 3√𝟑𝟑 cm 
At = 6.a2  
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At = 6.(3√𝟑𝟑)2 = 6.9.3 = 162 cm2. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Para Libâneo (2012), o planejamento escolar é uma tarefa docente (item C está 
INCORRETO), sendo o meio para as promoções das ações e também um meio de 
pesquisa e reflexão que está, muitas vezes, ligada à avaliação. São previstas atividades 
em torno da organização e coordenação, havendo uma revisão e adequação no decorrer 
do processo de ensino. O planejamento escolar cumpre um serviço: facilitar a aula do 
professor 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 31 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Pacheco (2005) menciona que o currículo é um plano de ação porque ele é a construção 
dos conteúdos que implicarão a formação do sujeito na sociedade, ou seja, o currículo é 
a prática da aprendizagem que tampouco formará o pensamento crítico do indivíduo no 
meio social (item C está CORRETO). 
Desse modo, o currículo é uma construção dos saberes, bem como o envolvimento entre 
os sujeitos, pois ele interage em um determinado contexto construído pelas experiências, 
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atividades, métodos e meios com o objetivo de cumprir os interesses de um grupo 
hegemônico, que pretende controlar as pessoas (pais, professores, alunos, comunidade 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de D para C. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme a Lei a pré-escola faz parte da educação infantil. Desse modo, a afirmativa não 
é falsa. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item C está correto, de acordo com o capítulo 3 da obra do referido autor. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Através dos seus estudos, Emília Ferreiro desenvolveu experiência com crianças que 
permitiram a criação da Psicogênese da Língua Escrita. Nos últimos 30 anos, essa 
profissional exerceu grande influência sobre a abordagem educacional no Brasil, 
influenciando as normas governamentais brasileiras expressas através dos Parâmetros 
Nacionais de Educação. Conforme os pensamentos e as descobertas cientificas, de Emília 
Ferreira, é considerado que as crianças possuem papel ativo em seu aprendizado, 
construindo o conhecimento (construtivismo). È fato que seus estudos foram baseados 
nos de Piaget, no entanto o desenvolvimento do raciocínio lógico-matemático foi de 
Piaget. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 48 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conhecimento é produto da atividade e do conhecimento humano marcado social e 
culturalmente. O papel do professor consiste em agir com intermediário entre os 
conteúdos da aprendizagem e a atividade construtiva para assimilação e não ser o 
principal condutor (item C está INCORRETO). 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 56 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa que responda a questão. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 05 – 
ASSISTENTE SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, o erro de digitação não causa confusão nem afeta a resolução. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A luz é também um fenômeno físico, isto está evidenciado ao longo de todo o texto, que 
explica como ocorre todo o processo de produção de luzes e cores da aurora. Observe o 
fragmento a seguir e veja que nele constam termos específicos da física:  
O fenômeno acontece durante tempestades solares, quando um gás chamado plasma, que 
é eletrizado por partículas de elétrons e prótons, parte do sol. O plasma entra em contato 
com a atmosfera e com o campo magnético da terra, que funciona como um escudo contra 
essas partículas vindas da nossa estrela-mãe. “Quando o sol está com maior atividade, 
principalmente na corona, que é sua camada mais externa, ele libera uma quantidade 
enorme de elétrons”, conta à Galileu Augusto José Filho, professor do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Os íons são átomos que ganharam ou perderam prótons ou elétrons e são eles que 
estão por trás das diferentes cores da aurora boreal. “Os elétrons energizados batem com 
as moléculas de oxigênio e nitrogênio e emitem luzes de cor azul, vermelha e verde, 
originando esse fenômeno muito bonito”, explica Filho 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A resposta nas provas é a mesma, porem em um item diferente. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  

q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  

a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Encaixa-se nos tópicos do referido edital: 
-O Serviço Social: as políticas sociais e as políticas públicas e setoriais. 
-Controle social, gestão, orçamento e financiamento da Saúde. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Encaixa-se nos tópicos do referido edital: 
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-O Serviço Social: as políticas sociais e as políticas públicas e setoriais. 
-Controle social, gestão, orçamento e financiamento da Saúde. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O comando do enunciado é claro ao mencionar que quando se parte do pressuposto de 
que planejamento, implementação e avaliação não devem ser separados, o planejamento 
deve ser pensado sempre como um processo coletivo, grupal. (Cury, 2001). A autora 
afirma ainda que é preciso garantir que, independentemente do método utilizado, todos 
os atores envolvidos no projeto participem do processo, com seus conhecimentos 
específicos, com suas práticas diferenciadas e suas diferentes leituras da realidade. Do 
exposto, a banca indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o decreto presidencial n.° 7508/2011, a alternativa que corresponde à instância 
de pactuação consensual entre os entes federativos para definição das regras da gestão 
compartilhada do SUS, é denominada de: “Comissões Intergestores” 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de D para A. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
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De acordo com o Capítulo IV do Estatuto do Idoso, Art. 15, § 1o A prevenção e a 
manutenção da saúde do idoso serão efetivadas por meio de:  unidades geriátricas de 
referência, com pessoal especializado nas áreas de geriatria e gerontologia social. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de C para B. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
As alegações do/a recorrente não procedem, pois o enunciado não faz menção aos 
princípios fundamentais da profissão, conforme é citado no argumento do recurso. E sim, 
refere-se à compreensão de ética, adotada no código de ética de 1993, a qual tem como 
suporte a ontologia do ser social: os valores são determinações da prática social, 
resultantes da atividade criadora tipificada no processo de trabalho (CFESS, 1993, pg. 
22). Do exposto, a banca indefere o presente recurso e mantem o gabarito oficial. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 56 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não está fundamentado. Ademais, o gabarito oficial esta correto, pois está de 
acordo com o que dispõe a PNAS/2004, ao afirmar que a “LOAS cria uma nova matriz 
para a política de assistência social, inserindo-a no sistema do bem-estar social brasileiro 
concebido como campo do Seguridade Social, configurando o triângulo juntamente com 
a saúde e a previdência social. A inserção na Seguridade Social aponta, também, para seu 
caráter de política de Proteção Social articulada a outras políticas do campo social, 
voltadas à garantia de direitos e de condições dignas de vida”. Do exposto, o recurso esta 
indeferido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
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DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 09 – 
CONTADOR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, se íons é um vocábulo dissílabo, como afirmado no texto do seu 
recurso, então ele tem as seguintes sílabas: <i> e <ons>; como a sílaba <í> é acentuada 
graficamente, então esse vocábulo é paroxítono, pois esta é a penúltima sílaba da palavra. 
Logo, a alternativa correta é aquela que diz que íons é um vocábulo dissílabo e paroxítono. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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O trecho sublinhado em questão é a explicação de um especialista no assunto (Augusto 
José Filho, professor do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica 
(IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), e, como tal, é um recurso argumentativo 
para convencer o leitor da veracidade das informações contidas no texto. Além de ser um 
recurso argumentativo – e importantíssimo justamente por este motivo –, o trecho é o 
único fragmento do texto em que aparece a informação sobre como se chama a camada 
mais externa do sol. Não pode, por isso, ser eliminada sem causar prejuízos, posto que o 
texto em questão é de divulgação científica: textos desse tipo devem conter explicações 
sucintas e claras sobre os termos e os conceitos operatórios para a compreensão do 
fenômeno descrito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O enunciado da questão diz: “Entre as possibilidades de definição dadas nas alternativas 
abaixo, assinale aquela que não condiz com as informações apresentadas no texto.”. Uma 
leitura atenta permite compreender que não é solicitado que o candidato aponte a 
definição correta do que é a aurora, mas que aponte qual das definições apresentadas nas 
alternativas não está de acordo com as informações presentes no texto. No texto, o autor 
discorre sobre como alguns povos entendiam o que fosse a aurora boreal. A forma como 
esse fenômeno era visto por esses povos (os quais não tinham explicações científicas 
sobre ele) é, portanto, uma manifestação cultural, uma visão de mundo, baseada naquilo 
que a eles se apresenta. Cabe destacar também que definições, pelo próprio caráter 
semântico do lexema definido, devem ser feitas empregando-se o verbo no presente do 
indicativo, pois é este o tempo verbal que atualiza o caráter gnômico da asserção sobre o 
lexema definido. 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
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Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  

q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  

a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Capital Social – R$ 332.000,00 
Ações em Tesouraria – R$ 10.000,00 (REDUTORA) 
Reservas de Capital – R$ 160.000,00 
Reserva Legal – R$ 180.000,00 
TOTAL: 662.000,00 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na prova 02, de C para B. 
 
DEFERIDO 
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III 

 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 10 – 
DENTISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a sequência textual argumentativa aparece em diversas partes do 
texto, posto que, tratando-se de um texto de divulgação científica, o seu propósito é 
apresentar ao leitor como, em termos físicos, acontece a aurora. O recurso à explicação 
de um especialista no assunto (Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, 
Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), por 
exemplo, é um recurso argumentativo para convencer o leitor da veracidade das 
informações contidas no texto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, reiteração e explicação são coisas distintas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o trecho sublinhado em questão é a explicação de um especialista no 
assunto (Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências 
Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), e, como tal, é um recurso 
argumentativo para convencer o leitor da veracidade das informações contidas no texto. 
Além de ser um recurso argumentativo – e importantíssimo justamente por este motivo –
, o trecho é o único fragmento do texto em que aparece a informação sobre como se chama 
a camada mais externa do sol. Não pode, por isso, ser eliminada sem causar prejuízos, 
posto que o texto em questão é de divulgação científica: textos desse tipo devem conter 
explicações sucintas e claras sobre os termos e os conceitos operatórios para a 
compreensão do fenômeno descrito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Argumentação infundada. De acordo com o texto, a aurora é um fenômeno físico que se 
materializa produzindo luzes. Não é um fenômeno que registra luzes (como indica o 
adjetivo fotográfico). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item suscitado afirma que é garantida a participação do TRABALHADOR e do 
EMPREGADOR nos órgãos de deliberação pública. O princípio garantido não é da 
hipossuficiência, mas da representatividade democrática dos entes privados, com relação 
ao ente estatal que debate temas com repercussão na esfera privada. Portanto, quando o 
item afirma que é um direito do hipossuficiente, torna-se errado, pois a garantia também 
contempla os empregadores.   
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O Gabarito divulgado está correto e todas as exceções estão dispostas na CF/88. Aqui não 
se pediu interpretações advindas de julgados, mas apenas a literalidade do texto. 
Enunciado e alternativas estão perfeitamente concatenados 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
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De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
DISFUNÇÕES   TEMPOROMANDIBULARES (DTMs) 
 
As DTMs constituem uma série de sinais e sintomas de dor e disfunção na musculatura 
mastigatória, na ATM ou em ambas. Elas são caracterizadas principalmente por dores 
faciais, dores e ruídos na ATM, dores de cabeça e dificuldade de abertura ou 
movimentação mandibular. (...) 
As DTMs podem ser classificadas em dois grandes grupos: patologias musculares e 
patologias intra -articulares. 
(...) 
O tratamento das DTMs envolve medidas como aconselhamento, utilização de placas 
oclusais, administração de medicamentos e procedimentos de fisioterapia. 
Referência : 
Prótese Fixa – Luis Fernando Pegoraro ( PG 70 –  Ebook) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
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Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Lóbulos. Segmentos das faces vestibulares e linguais dos dentes anteriores, separados por 
sulcos, que representam partes primárias desses dentes. Têm correlação com as cúspides 
nos molares. 
Cúspides. São elevações na porção coronária do dente, que caracterizam a divisão das 
superfícies oclusais (em pré-molares e molares) ou incisivas (em caninos). Representam 
também partes primárias dos dentes. 
Tubérculo. É uma pequena elevação do esmalte localizada em alguma porção da coroa 
do dente. São diferentes das cúspides, pois não são partes primárias. 
Cíngulo. Saliência acentuada localizada na face lingual dos dentes anteriores 
 
Referência : Odontopediatria – Guedes Pinto ( pg 55 - Ebook) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Sondas Periodontais 
As sondas periodontais são utilizadas para medir a profundidade das bolsas e determinar 
suas configurações. A sonda típica é um instrumento afilado, de forma cilíndrica, 
calibrado em milímetros, com uma ponta redonda e cega .  
(...) 
A sonda da Organização Mundial de Saúde (OMS) tem marcações milimetradas e uma 
extremidade arredondada e pequena. Idealmente, essas sondas são finas e a haste é 
angulada para permitir a fácil inserção dentro da bolsa. As áreas de furca podem ser 
melhores avaliadas com as sondas curvas e rombas de Nabers. 
Ao medir uma bolsa, a sonda da OMS é inserida com uma pressão firme e cuidadosa, no 
fundo da bolsa. A haste deve estar alinhada com o longo eixo da superfície do dente a ser 
sondada. São tomadas diversas medidas para determinar o nível de inserção ao longo da 
superfície dentária. 
 
Referência: 
Periodontia Clínica – Carranza ( pg 1182 e 1183- ebook) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Os extirpa-polpas foram projetados para serem acionados manualmente com o 
movimento de remoção. Este movimento é constituído de três etapas: penetração até o 
segmento apical do canal radicular; rotação de uma a duas voltas sobre seu eixo no sentido 
horário ou anti-horário; e tração em direção cervical. 
A principal indicação desses instrumentos é a remoção da polpa dentária. Por isso, são 
denominados extirpa-polpas. Após sua introdução no interior do tecido pulpar, a rotação 
provoca o deslocamento da polpa das paredes dentinárias e a tração determina o seu 
rompimento em um ponto de maior constrição do canal, que, geralmente, é o limite 
dentinacemento (CDC), situado aproximadamente a 0,5 mm aquém do ápice radicular  
 
Referência: 
Endodontia Biologia e Técnica – Lopes Siqueira( pg 577 e 578) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Estado de Inconsciência no Consultório Odontológico 
 
O estresse, psicológico (ansiedade) ou fisiológico (dor), é um fator precipitante na maioria 
dos casos de estado de inconsciência no consultório odontológico. As situações nas quais 
o estresse pode funcionar como um fator desencadeante da perda de consciência são 
síncope vasodepressora, insuficiência adrenal aguda, acidente vascular encefálico, 
hipoglicemia, epilepsia, parada cardiorrespiratória e infarto agudo do miocárdio. 
Entretanto, o paciente pode também perder a consciência na ausência de estresse. 
Hipotensão postural (ortostática) é a causa não relacionada ao estresse mais comum do 
estado de inconsciência; outras causas não relacionadas ao estresse que culminam na 
perda de consciência são reação alérgica (reação anafilática), hiperglicemia (coma 
diabético) e administração ou ingestão de medicamentos ou drogas 
 
Referência : Emergências Médicas na Odontologia – Malamed ( pg 294) 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS 
 
• Higienização das mãos: remoção ou redução de sujidade e/ou de microorganismos das 
mãos por meio de lavagem com água e sabonete simples ou medicado, ou por aplicação 
direta de produto anti-séptico que dispensa enxágüe. (LARSON, 1986) 
• Lavagem simples das mãos: remoção mecânica de sujidade e microorganismos, com 
auxílio de água e sabonete não medicado. 
• Lavagem das mãos com anti-séptico: remoção mecânica de sujidade e microorganismos, 
usando água e sabonete medicado, com atividade microbicida adicional. 
• Agente anti-séptico: substância com ação antimicrobiana, para aplicação em pele. 
Exemplos incluem: soluções alcoólicas, com clorexidina ou iodo. 
• Agente anti-séptico que dispensa enxágüe: substância com ação antimicrobiana que não 
necessita água para aplicação e não requer enxágüe para retirada de resíduos. Ex.: solução 
alcoólica líquida a 70% ou gel alcoólico a 70%. 
• Anti-sepsia das mãos: remoção mecânica da sujidade e de microorganismos com 
eliminação química adicional. 
 
Referência : Serviços Odontológicos: Prevenção e Controle de Riscos / Ministério da 
Saúde,  (pg 64 ) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
 
Dosagens e Propriedades dos Anestésicos Locais Injetáveis 
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Referência:  Trauma Buco Maxilo- Facial – Raymond Fonseca ( pg 1050 – Ebook) 
 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A reabsorção radicular na dentição decídua é um processo fisiológico que precede a troca 
dos dentes. Pode apresentar variações, como reabsorção precoce, com perda prematura 
dos dentes decíduos, ou reabsorção retardada, com presença de dentes decíduos além da 
época normal. 
(...) 
Quanto ao atraso da rizólise, as doenças sistêmicas mais comumente associadas são: 
hipotireoidismo, hipopituitarismo, desnutrição crônica e disostose cleidocraniana. Em 
relação aos problemas locais, têm-se as anodontias de dentes permanentes (principal fator 
de retardo da rizólise) e o desvio da trajetória de erupção do permanente ( que não 
participa como elemento ativo do fenômeno da rizólise). 
 
Referência :  Odontopediatria – Guedes Pinto( pg 50 - 51) 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 48 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O portador de HIV pode e deve ser atendido na Atenção Básica, do sistema de saúde. 
Apenas deve ser encaminhado para os centros odontológicos especializados quando 
apresentar complicações sistêmicas avançadas, necessidade de encaminhamento para 
exames de tecidos moles, tratamento de doença periodontal grave e outras necessidades 
como endodontia, prótese etc. 
 
Na abordagem do paciente que convive com HIV/aids, deve-se: 
 
-  Realizar anamnese e exame clínico, visando conhecer a história clínica atual. 
- Avaliar o estado imunológico dos pacientes (modificações no tratamento odontológico 
devem considerar a situação clínica). 
- Solicitar exames complementares de imagem (preferencialmente, radiografia 
panorâmica para avaliação da situação bucal e presença de focos infecciosos) e 
laboratoriais, conforme o procedimento a ser realizado (se cruentos: hemograma com 
plaquetas – variações quantitativas e qualitativas das hemácias, leucócitos e plaquetas; 
coagulograma – TP, TTPA e INR; contagem de CD4 e avaliação médica por escrito ou 
por telefone. 
 
Considerar a necessidade de profilaxia antibiótica quando realizar procedimentos com 
risco de bacteremia e conforme a contagem de CD4: 
 
- Maior que 500 células/μl: pode-se realizar o procedimento odontológico convencional.  
A profilaxia antibiótica é indicada somente nos casos de risco de endocardite bacteriana. 
 
-  Menor que 500 células/μl: representa significativo comprometimento imunológico 
- Menor que 200 células/μl: significa grave comprometimento imunológico 
 
Manifestações bucais encontradas mais frequentemente em pacientes soropositivos e com 
AIDS 
 
- Candidíase (em suas diversas apresentações clínicas). 
-  Doenças periodontais (geralmente de progressão mais rápida, principalmente em 
indivíduos que não estão recebendo terapia antirretroviral e/ou antimicrobiana). 
-  Leucoplasia pilosa. 
-  Sarcoma de Kaposi. 
- Infecção pelo herpes simples 
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Referência : Serviços odontológicos: Prevenção e Controle de Risco – Ministério da 
Saúde (pg 124 a 126) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 52 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Acabamento e polimentos das restaurações de amálgama: 
O conjunto de borrachas para polimento de amalgama possui abrasividade decrescente: a 
marrom, de granulação mais grossa, é empregada para o pré-polimento; a verde , de 
granulação média, para o polimento intermediário , e a azul, de granulação fina , para o 
polimento e brilho final. 
 
Referência: 
Fundamentos de Dentística Operatória -  José Mondelli (pg 152 E 154) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 54 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Na prática odontológica é comum a manipulação de sangue e outros fluidos orgânicos, 
que são as principais vias de transmissão do HIV e dos vírus das hepatites B (HBV) e C 
(HCV). 
As exposições que podem trazer riscos de transmissão são definidas como: 
• Percutânea - lesão provocada por instrumentos perfurantes e cortantes. 
• Mucosa - contato com respingos na face envolvendo olhos, nariz e boca. 
• Cutânea - contato com pele com dermatite ou feridas abertas. 
• Mordeduras humanas - lesão que deve ser avaliada tanto para o indivíduo que a 
provocou quanto para aquele que tenha sido exposto (consideradas como exposição de 
risco quando há presença de sangue). 
 
Referência: Serviço Odontológico: Prevenção e Controle de Risco ( pg 47) 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 55 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Após o acidente com material pérfuro-cortante, durante a prática odontológica, o 
profissional acidentado tem cerca de duas horas para iniciar as quimioprofilaxias contra 
HBV e HIV após o acidente. Em casos extremos, pode ser realizada até 24 a 36 horas 
depois. Após esse período de tempo, sua eficácia para o HIV é discutível. 
Lave exaustivamente com água e sabão o ferimento ou a pele exposta ao sangue ou fluido 
orgânico. Lave as mucosas com soro fisiológico ou água em abundância 
Não provoque maior sangramento do local ferido e não aumente a área lesada, a fim de 
minimizar a exposição ao material infectante.  
O uso de anti-sépticos tópicos do tipo PVPI ou álcool 70% pode ser adotado. Não é 
recomendada a utilização de agentes cáusticos ou injeção de anti-sépticos. 
Dirĳa-se imediatamente ao Centro de Referência no atendimento de acidentes 
ocupacionais com material biológico de sua região. 
 
Referência: Serviço Odontológico: Prevenção e Controle de Risco ( pg 55 a 56) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 56 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A adequação do meio bucal a ser realizada antes da radioterapia. Se o tempo não permitir 
restauração definitiva, pode-se fazer restauração provisória com cimento de ionômero de 
vidro. A presença de cúspides cortantes ou restaurações pode causar trauma considerável. 
Isso pode ser evitado com simples alisamento ou reparo. A extração de dentes pré-
radioterapia é um tópico controverso, mas é possível seguir os critérios para decidir sobre 
a extração: dentes não restauráveis, com cárie extensa, com grandes restaurações e com 
significativa perda de inserção periodontal (bolsas > 5 mm). 
A avaliação pré-tratamento completo e o manejo adequado das condições dentárias 
deveriam idealmente prevenir emergências odontológicas durante a radioterapia. 
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Após a radiação, alterações microbianas e químicas resultam em mudanças no meio 
bucal, tornando-o mais vulnerável a doenças bucais. Mais da metade de todos os pacientes 
irá demonstrar deterioração dental ao longo do tempo. A cárie por radiação ocorre em 
locais diferentes do que na cárie dental comum. Os locais mais afetados pós-radioterapia 
são as superfícies vestibulares, cervicais, cúspide e incisivos. O uso de flúor reduz 
drasticamente o risco de cárie dental e a prescrição de fluoreto deve ser utilizada pelo 
menos uma vez por dia. Técnicas preventivas adicionais incluem medidas de higiene 
dental, escovação, uso do fio dental e avaliação da xerostomia.  
 
Referência: A Saúde  Bucal no Sistema Único de Saúde ( pg 136) 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 12 – 
EDUCADOR SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Colocando em ordem crescente temos 
6,8 – 7,5 – 7,6 – 7,6 – 7,7 – 7,9 – 7,9 – 8,1 – 8,2 – 8,5 – 8,5 – 8,6 
Mediana = (7,9 + 7,9)/2 = 2.7,9/2 = 7,9%. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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As alegações do/a recorrente não procedem, pois o enunciado é contundente ao solicitar 
que seja assinalada a alternativa QUE NÃO corresponde(EXCEÇÃO) a uma das 
competências da UNIÃO. Conforme a legislação citada, LEI 12.594/12, a alternativa 
correta é a letra C, que consta: “editar normas complementares para a organização e 
funcionamento do seu sistema de atendimento e dos sistemas municipais”. Este item 
expressa um pressuposto falso, pois se trata de uma competência dos Estados(Art. 4º). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 13 – 
ENFERMEIRO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo 
de explicar ao público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a 
aurora; é, portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de 
ciência, o autor explica do que se trata a aurora em termos da física, apresentando, 
inclusive, o discurso de um especialista da área, Augusto José Filho, professor do Instituto 
de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Nesse sentido, é importante destacar o que é a aurora no discurso científico da 
física e o que é a aurora na concepção cultural. É exatamente por este motivo, que, 
particularmente no primeiro parágrafo do texto, o autor descreve como o fenômeno da 
aurora ocorre, e quando fala sobre a percepção cultural da aurora, isto é a visão de mundo 
que  alguns povos têm sobre o fenômeno físico, ele emprega o verbo acreditar: “a 
população indígena sami, que vive no norte da noruega, acredita que as auroras 
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emanavam das almas dos ancestrais mortos.”, “...acreditavam que a presença dos mortos 
poderia fazer com que a alma fosse levada junto ao sopro.”. O emprego dessa palavra, em 
um texto cujo tema é a explicação de um fenômeno físico, deixa claro que aquilo é visto, 
dentro do discurso científico, como crenças; não faz parte, portanto, do discurso 
cientifico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a luz é também um fenômeno físico, isto está evidenciado ao longo 
de todo o texto, que explica como ocorre todo o processo de produção de luzes e cores da 
aurora. Observe o fragmento a seguir e veja que nele constam termos específicos da física:  
 
O fenômeno acontece durante tempestades solares, quando um gás chamado plasma, que 
é eletrizado por partículas de elétrons e prótons, parte do sol. O plasma entra em contato 
com a atmosfera e com o campo magnético da terra, que funciona como um escudo contra 
essas partículas vindas da nossa estrela-mãe. “Quando o sol está com maior atividade, 
principalmente na corona, que é sua camada mais externa, ele libera uma quantidade 
enorme de elétrons”, conta à Galileu Augusto José Filho, professor do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Os íons são átomos que ganharam ou perderam prótons ou elétrons e são eles que 
estão por trás das diferentes cores da aurora boreal. “Os elétrons energizados batem com 
as moléculas de oxigênio e nitrogênio e emitem luzes de cor azul, vermelha e verde, 
originando esse fenômeno muito bonito”, explica Filho. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
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DEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  

q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  

a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolução COFEN-358/2009. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. 
A formulação e execução da política de sangue e seus derivados. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial – 2020. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial – 2020. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 41 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
DIRETRIZES DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIABETES 2019-2020  
 
HDL-c < 35 mg/dL 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
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Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Básica. Envelhecimento e saúde da pessoa idosa / Ministério da Saúde, 
Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica – Brasília : Ministério 
da Saúde, 2006. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 49 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme RDC 222 DE 2018 Art. 47 Os RSS resultantes de atividades de vacinação com 
microrganismos vivos, atenuados ou inativados incluindo frascos de vacinas com 
expiração do prazo de validade, com conteúdo inutilizado ou com restos do produto e 
seringas, quando desconectadas, devem ser tratados antes da disposição final 
ambientalmente adequada. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de B para C. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Portaria nº 2616, de 12 de maio de 1998, o item se limita a paciente com queimaduras de 
terceiro grau, mas a lei é mais abrangente. 
 
2.5.1.3. 1 Para fins desta Portaria, consideram-se pacientes críticos: 
 
2.5.1.3.1.1 pacientes de terapia intensiva (adulto, pediátrico, e neonatal); 
 
2.5.1.3.1.2 pacientes de berçário de alto risco; 
 
2.5.1.3.1.3 pacientes queimados; 
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2.5.1.3.1.4 pacientes submetidos a transplantes de órgãos; 
 
2.5.1.3.1.5 pacientes hemato-oncológicos; 
 
2.5.1.3.1.6 pacientes com Síndrome da Imunodeficiência Adquirida. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 54 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Manual de Saúde da Mulher 
Aleitamento materno 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 55 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Brunner & Suddart, 2015. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 
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recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 15 – 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a sequência textual argumentativa aparece em diversas partes do 
texto, posto que, tratando-se de um texto de divulgação científica, o seu propósito é 
apresentar ao leitor como, em termos físicos, acontece a aurora. O recurso à explicação 
de um especialista no assunto (Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, 
Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), por 
exemplo, é um recurso argumentativo para convencer o leitor da veracidade das 
informações contidas no texto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O erro de digitação não implica na resolução da questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a falácia do argumentum ad verecundiam acontece quando se emprega 
como argumento em um texto argumentativo o discurso de um enunciador que não é, de 
fato, uma autoridade no assunto em questão, embora possa ser autoridade em qualquer 
outro âmbito. No texto em questão, têm-se não um apelo a uma autoridade desconhecida, 
mas o recurso ao discurso de um especialista com o propósito de convencer o leitor de 
que as informações ali apresentadas são verdadeiras, e não apenas conjecturas ou 
especulações do autor do texto. Além disso, a alternativa da questão D está errada porque 
diz “É, sem dúvidas, a resposta dada por uma especialista durante uma entrevista a um 
jornal de grande circulação”, enquanto informações do paratexto evidenciam que a 
entrevista foi dado a uma revista, e não a um jornal: “(Extraído e adaptado de: 
https://revistagalileu.globo.com/ciencia/noticia/2019/12/aurora-boreal-8-curiosidades-
sobre-o-fenomeno.html. Acesso em: 15/11/2020).”. É importante lembrar que o paratexto 
é, como o cotexto e o contexto, elemento essencial para a compreensão de um texto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
As alternativas não são iguais. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Todas as assertivas se relacionam ao Google Chrome. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
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QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro EMBRAPA ALGODÃO (Campina Grande, PB) Identificação e 
Controle das Principais Doenças do Algodoeiro, por Luiz Gonzaga Chitarra . Campina 
Grande, 2007: 
 
Medidas de controle: A dispersão do patógeno é bastante rápida e perdas significativas 
podem ocorrer se intervenções de controle não forem adotadas em tempo hábil. O 
controle químico desponta como uma das táticas de manejo que reduzem a taxa de 
progresso da doença no campo (Tabela 1). Outras medidas de controle que devem ser 
adotadas são: a utilização de cultivares com algum nível de resistência, o uso adequado 
do regulador de crescimento, a utilização de menor número de plantas por hectare e um 
maior espaçamento entre linhas de plantio, permitindo, deste modo, uma maior aeração 
no terço inferior das plantas de algodão 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Ribeiro, S.I. Citros: informações básicas para seu cultivo no Estado do 
Pará, por Sydney, Itauran Ribeiro. Belém, EMBRÁPA - UEPAE de Belém 1989. 
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Nas áreas mais quentes, as laranjas são mais doces e a maturação mais tardia. Por outro 
lado, nos climas mais frios as laranjas são mais ácidas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme livro RIBEIRO, J. C. (org.). Ciências exatas e da terra: conhecimentos 
estratégicos para o desenvolvimento do país. Ponta Grossa: Atena, 2020. cap. 15, p. 183-
199. 
Planossolos são solos formados pela atuação dos processos pedogenéticos específicos de 
lessivagem, leucinização e ferrólise (KÄMPF e CURI, 2012). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 41 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro MANZATTO, C. V.; FREITAS JUNIOR, E. de; PERES, J. R. R. (Ed.). 
Uso agrícola dos solos brasileiros. Rio de Janeiro: Embrapa Solos, 2002. cap. 5, p. 47-60. 
No Brasil, onde predomina o clima tropical justamente no período de implantação das 
culturas de verão, é freqüente a ocorrência de chuvas com alto potencial erosivo. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de B para C. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Silva, Osmira Fátima da. O arroz no Brasil : evidências do censo 
agropecuário 2006 e anos posteriores / Osmira Fátima da Silva, Alcido Elenor Wander. – 
Santo Antônio de Goiás : Embrapa Arroz e Feijão, 2014. 
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No Brasil, são identificados quatro tipos de cultivos de arroz, que são o simples, o 
associado2, o intercalado3 e o misto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Silva, Osmira Fátima da. O arroz no Brasil : evidências do censo 
agropecuário 2006 e anos posteriores / Osmira Fátima da Silva, Alcido Elenor Wander. – 
Santo Antônio de Goiás : Embrapa Arroz e Feijão, 2014. 
 
 “No Brasil, geralmente, a colheita do arroz ocorre com maior intensidade no período 
compreendido entre os meses de março a junho, com predominância do mês de maio, 
quando a atividade é intensificada na maioria das propriedades. Contudo, o maior volume 
é colhido no mês de março, quando ocorre a safra nos estados do Rio Grande do Sul e 
Santa Catarina, principais produtores.” 
“No Brasil, o período do ano em que a maior parte dos produtores faz a semeadura do 
arroz compreende os meses de setembro a fevereiro, com uma maior concentração nos 
meses de novembro, dezembro e janeiro.” 
“No Brasil, a colheita do arroz é praticada em três formas diferentes: mecânica, com a 
utilização total de colhedoras, que já possuem a trilhadora acoplada; mecânica e manual 
ou semimecânica, quando se faz o corte das panículas de arroz de forma manual, mas 
com trilhadora mecânica; e manual, ou seja, todo o trabalho desde o corte das panículas 
de arroz até a sua “trilha” (debulha manual).” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Milho : o produtor pergunta, a Embrapa responde / José Carlos Cruz ... 
[et al.], editores técnicos. – Brasília, DF : Embrapa Informação Tecnológica, 2011. 338 
p. : il. ; 16 cm x 22 cm. – (Coleção 500 perguntas, 500 respostas). 
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Denomina-se de ardidos aqueles grãos danificados, ainda no campo, em virtude do ataque 
de patógenos, ou seja, são grãos produzidos em espigas que sofreram processo de 
podridão causada por fungos. Vale ressaltar que os grãos atacados por espécies de fungos, 
principalmente do gênero Aspergillus spp. e Penicillium spp., durante o período de 
armazenamento não são considerados como ardidos, e recebem a denominação de grãos 
mofados. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Lei 4829 
Art. 3º São objetivos específicos do crédito rural: 
I - estimular o incremento ordenado dos investimentos rurais, inclusive para 
armazenamento beneficiamento e industrialização dos produtos agropecuários, quando 
efetuado por cooperativas ou pelo produtor na sua propriedade rural; 
II - favorecer o custeio oportuno e adequado da produção e a comercialização de produtos 
agropecuários; 
III - possibilitar o fortalecimento econômico dos produtores rurais, notadamente 
pequenos e médios; 
IV - incentivar a introdução de métodos racionais de produção, visando ao aumento da 
produtividade e à melhoria do padrão de vida das populações rurais, e à adequada defesa 
do solo; 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 54 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Gado de leite: o produtor pergunta, a Embrapa responde / editores 
técnicos, Oriel Fajardo de Campos, João Eustáquio Cabral de Miranda. – 3. ed. rev. e 
ampl. –Brasília, DF : Embrapa, 2012. 
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A febre do leite, ou tetania da lactação, é uma doença metabólica que ocorre na primeira 
semana pós-parto, principalmente em animais de alta produção. Caracteriza-se pela 
elevação da temperatura, tremores, e prostração dos animais, que ficam deitados. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o livro Cavedon, A. D., Shinzato, E., Jacques, P.D. Projeto Porto Seguro-Santa 
Cruz Cabrália : Levantamento de reconhecimento de solos, capacidade de uso das terras 
e uso do solo e cobertura vegetal / organizado por Ari Délcio Cavedon, Edgar Shinzato e 
Patrícia Duringer Jacques. – Salvador : CPRM/SA, 2000. 
 
Grupo B – compreende as classes V, VI e VII, adaptadas para pastagem e/ou 
reflorestamento e/ou proteção e manejo da vida silvestre, que podem ser utilizadas com 
culturas especiais protetoras de solos e de encostas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 60 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme livro BIASI, C. A F. et al. Métodos e Meios de Comunicação para a Extensão 
Rural. Curitiba: ACARPA, 1982. v. 1. 
2.1 VISITA  
É um método importante da extensão, que fornece um meio de comunicação pessoal entre 
a família rural e o extensionista, em um ambiente onde eles podem discutir assuntos e 
trocar informações em privacidade, sem distrações e interrupções. A visita envolve uma 
ação planejada, visando a execução da programação do trabalho de ATER 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de A para B. 
 
DEFERIDO 
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III 

 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 16 – 
ENGENHEIRO CIVIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, observe o enunciado da questão: “Considerando a materialização dos 
enunciados acima apresentados, pode-se afirmar que a seguinte sequência tipológica 
NÃO está presente no texto:”. Repare que ele solicita que o candidato aponte qual 
sequência tipológica não está presente no texto, mas não solicita que o candidato aponte 
o tipo de texto. A sequência textual argumentativa aparece em diversas partes do texto, 
posto que, tratando-se de um texto de divulgação científica, o seu propósito é apresentar 
ao leitor como, em termos físicos, acontece a aurora. O recurso à explicação de um 
especialista no assunto (Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, 
Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), por 
exemplo, é um recurso argumentativo para convencer o leitor da veracidade das 
informações contidas no texto. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o trecho sublinhado em questão é a explicação de uma autoridade 
especialista no assunto (Augusto José Filho, professor do Instituto de Astronomia, 
Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo (USP)), e, como 
tal, é um recurso argumentativo para convencer o leitor da veracidade das informações 
contidas no texto. Além de ser um recurso argumentativo – e importantíssimo justamente 
por este motivo –, o trecho é o único fragmento do texto em que aparece a informação 
sobre como se chama a camada mais externa do sol. Não pode, por isso, ser eliminada 
sem causar prejuízos, posto que o texto em questão é de divulgação científica: textos 
desse tipo devem conter explicações sucintas e claras sobre os termos e os conceitos 
operatórios para a compreensão do fenômeno descrito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto inteiro trata de explicar que a aurora é, essencialmente, o 
resultado de processos físicos que produzem luz: “a aurora boreal é um fenômeno 
luminoso”. Portanto, é claro que a luz ao qual se refere o enunciador (fotos feitas com 
maior exposição à luz permitem que mais elétrons – e a luminosidade emitida por eles – 
cheguem à câmera”) é a luz da aurora, posto que ela é o objeto de discurso (o referente) 
central do texto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Conforme o próprio dispositivo transcrito pelo recorrente, a ressalva para prestação de 
informações diz respeito ao dever de sigilo, que seja imprescindível à segurança do 
Estado e da Sociedade. Os prazos para disponibilização das informações não configuram 
restrição ao acesso de seu conteúdo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d = a√𝟑𝟑 
9 = a√𝟑𝟑 → a = 9/√𝟑𝟑 → a = 9√𝟑𝟑/3 = 3√𝟑𝟑 cm 
At = 6.a2  
At = 6.(3√𝟑𝟑)2 = 6.9.3 = 162 cm2. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
CONFORME NBR 6122/2019 - Projeto e execução de fundações. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
CONFORME NBR 6122/2019 - Projeto e execução de fundações. 

 
 

 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
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CONFORME NBR 12655/2015 - Concreto de cimento Portland — Preparo, 
controle, recebimento e aceitação — Procedimento. 
 

 

 
 

 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 33 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há item correto. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
   
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
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exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 
instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
CONFORME NR 18/2020 - CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E SAÚDE NO 
TRABALHO NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO. 
 

 

 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
LIVRO: PONTES DE CONCRETO ARMADO (PÁGINA 5) , OSVALDEMAR 
MARCHETTI. 
 

 

 
 

 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
LIVRO: HIDROLOGIA PARA ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS, 
WALTER COLLISSCHONN, FERNANDO DORNELLES, PORTO ALEGRE, 
2013. (PÁGINA 20) 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 41 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
LIVRO: HIDROLOGIA APLICADA, ADRIANO ROLIM DA PAZ, 2004. 
(PÁGINA 50) 
 

 

 
 

 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão encontra-se legível. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 
instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
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estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 
instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
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hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 
instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
76 

instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: Estruturas: resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações 
de apoio, esforços, linhas de estado e de influência). Dimensionamento e verificação de 
estabilidade de peças de madeira, metálicas e de concreto armado e protendido. Pontes. 
Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e classificação dos 
solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de terra, 
exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Fundações superficiais e profundas 
(estudos de viabilidade e dimensionamento). Hidráulica, Hidrologia e Saneamento 
Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), 
dimensionamento. Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos 
hídricos superficiais e subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, 
tratamento e abastecimento de água, redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos 
de águas residuárias, instalações prediais, sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. 
Materiais de Construção, Tecnologia das Construções e Planejamento e Controle de 
Obras: madeira, materiais cerâmicos e vidros, metais e produtos siderúrgicos, asfaltos e 
alcatrões, aglomerantes e cimento, agregados, tecnologia do concreto e controle 
tecnológico, ensaios. Construção de edifícios, processos construtivos, preparo do terreno, 
instalação do canteiro de obras, locação da obra, execução de escavações e fundações, 
formas, concretagem, alvenaria, esquadrias, revestimentos, pavimentações, coberturas, 
impermeabilizações, instalações, pintura e limpeza da obra. Licitação, edital, projeto, 
especificações, contratos, planejamento, análise do projeto, levantamento de quantidades, 
plano de trabalho, levantamento de recursos, orçamento, composição de custos, 
cronogramas, diagramas de GANTT, PERT/CPM e NEOPERT, curva S, Código de 
Obras. Estradas e Transportes: estudo e planejamento de transportes, operação, custos e 
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técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), fases do projeto, 
escolha do traçado, projeto geométrico, topografia, desapropriação, terraplanagem, 
drenagem, pavimentação, obras complementares, sinalização. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 53 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
 
CONFORME NBR 9575/2010 – IMPERMEABILIZAÇÃO – SELEÇÃO E 
PROJETO. 
 

 

 
 

 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 
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recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 17 – 
FARMACÊUTICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 
da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a questão somente induziria ao erro se o concorrente não soubesse 
que, em língua portuguesa, a palavra autoridade é feminina: a autoridade, uma autoridade. 
O ser que ela designa pode ser tanto masculino, como feminino: Galileu Galilei era uma 
autoridade em Astronomia e Marie Curie era uma autoridade em Química. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
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De fato, a questão estava incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Após análises das afirmativas é possível encontrar que o segundo item é incorreto, 
conforme referenciado: MANUAL PARA A DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS - 
SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL -6 ed- 2019.Pág 09. De acordo com a Anvisa, o 
dia da emissão deve ser considerado como “dia zero” e o dia seguinte será considerado o 
primeiro dia de validade. Portaria 344/1998. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Após análise da questão, que solicita a identificação do item incorreto e conforme 
referenciado por AULTON, ME. Aulton delineamento de formas farmacêuticas – 4 ed. 
Rio de Janiero: Elsevier, 2016. Pag. 916, apenas o item C apresenta informações não 
verdadeiras. Segue trecho: Observou-se que vários fármacos pouco solúveis em água 
exibem biodisponibilidades maiores a partir de formulações de cápsulas cheias de líquido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 57 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Na alternativa, A PALAVRA TALVEZ, LOGO APÓS A PALAVRA TAMBÉM não 
provoca alteração do sentido e sim adiciona mais um possível efeito.  
Desta forma, apenas o item D permanece incorreto. 
Referência: K KATZUNG, B.G. Farmacologia, basica e clínica. 13ª ed. Porto Alegre: 
AMGH, 2017. Pág.: 126.  
 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 60 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O Seguinte trecho “Os tiazídicos inibem a reabsorção de NaCl do lado luminal das células 
epiteliais no TCD, bloqueando o transportador de Na+/Cl– (NCC)” se refere ao 
mecanismo de ação dos fármacos tiazídicos e, desta forma, o item correto é o C, conforme 
referência: K KATZUNG, B.G. Farmacologia, basica e clínica. 13ª ed. Porto Alegre: 
AMGH, 2017. Pág.: 259. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 18 – FISCAL 
DE MEIO AMBIENTE, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme a lei 12.305: 
Art. 6o São princípios da Política Nacional de Resíduos Sólidos:  
I - a prevenção e a precaução;  
II - o poluidor-pagador e o protetor-recebedor;  
III - a visão sistêmica, na gestão dos resíduos sólidos, que considere as variáveis 
ambiental, social, cultural, econômica, tecnológica e de saúde pública;  
IV - o desenvolvimento sustentável;  
V - a ecoeficiência, mediante a compatibilização entre o fornecimento, a preços 
competitivos, de bens e serviços qualificados que satisfaçam as necessidades humanas e 
tragam qualidade de vida e a redução do impacto ambiental e do consumo de recursos 
naturais a um nível, no mínimo, equivalente à capacidade de sustentação estimada do 
planeta;  
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VI - a cooperação entre as diferentes esferas do poder público, o setor empresarial e 
demais segmentos da sociedade;  
VII - a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos;  
VIII - o reconhecimento do resíduo sólido reutilizável e reciclável como um bem 
econômico e de valor social, gerador de trabalho e renda e promotor de cidadania;  
IX - o respeito às diversidades locais e regionais;  
X - o direito da sociedade à informação e ao controle social;  
XI - a razoabilidade e a proporcionalidade. 
O erro de digitação não causa confusão na resolução da questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 20 – FISCAL 
DE TRIBUTOS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O alistamento eleitoral e o voto são, de acordo com a Constituição: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
a) INCORRETA, o voto é facultativo para as pessoas maiores de dezesseis e menores de 
dezoito anos. Art. 14, §1°, inciso II, alínea c, da Constituição Federal. 
b) INCORRETA, para pessoas maiores de dezoito anos o voto é obrigatório. Art. 14, §1°, 
inciso II, alínea c, da Constituição Federal. 
c) CORRETA, conforme art. 14, §1°, inciso I, da Constituição Federal. 
d) INCORRETA, conforme art. 14, §1°, inciso II, da Constituição Federal. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Conceito segundo o MCASP, página 165: 
 
“Valor realizável líquido 
É o preço estimado de venda no curso normal das operações, menos os custos estimados 
para a 
conclusão e os custos estimados de venda, troca ou distribuição. 
O valor realizável líquido pode não ser equivalente ao valor justo deduzido dos gastos 
necessários 
para vender. O valor justo reflete a quantia pela qual o mesmo estoque pode ser trocado 
entre 
compradores e vendedores bem informados e dispostos a isso, não sendo específico para 
a entidade” 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 1, de B para C. 
 
DEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 21 – 
FISIOTERAPIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, de fato, em termos de física, a aurora boreal é um fenômeno luminoso. 
Observe, porém, que o enunciado da questão solicita que o candidato assinale, entre as 
possibilidades de definição, aquela que não condiz com as informações apresentadas no 
texto. Nesse sentido, o candidato deve considerar as informações que, estando presentes 
no texto, definem a aurora, independentemente de qual perspectiva (científica ou cultural-
mitológica) essa definição é oriunda, desde que esteja contida no texto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão causa confusão no candidato. 
 
QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa diz que a OA pode ser apenas ou somente monoarticular. Mas, na verdade 
ela pode ser monoarticular ou poliarticular. A palavra apenas tornou a afirmativa III 
incorreta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 24 – MÉDICO, 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo 
de explicar ao público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a 
aurora; é, portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de 
ciência, o autor explica do que se trata a aurora em termos da física, apresentando, 
inclusive, o discurso de um especialista da área, Augusto José Filho, professor do Instituto 
de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Nesse sentido, é importante destacar o que é a aurora no discurso científico da 
física e o que é a aurora na concepção cultural. É exatamente por este motivo, que, 
particularmente no primeiro parágrafo do texto, o autor descreve como o fenômeno da 
aurora ocorre, e quando fala sobre a percepção cultural da aurora, isto é a visão de mundo 
que alguns povos têm sobre o fenômeno físico, ele emprega o verbo acreditar: “a 
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população indígena sami, que vive no norte da noruega, acredita que as auroras 
emanavam das almas dos ancestrais mortos.”, “...acreditavam que a presença dos mortos 
poderia fazer com que a alma fosse levada junto ao sopro.”. O emprego dessa palavra, em 
um texto cujo tema é a explicação de um fenômeno físico, deixa claro que aquilo é visto, 
dentro do discurso científico, como crença; não faz parte, portanto, do discurso cientifico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, de fato, o elemento tele- é empregado em diversas palavras 
formadas pelo processo de recomposição. Por meio deste processo, há o encurtamento 
de uma palavra outrora composta a um radical, o qual preserva o sentido completo 
daquela palavra. Assim, por exemplo, a palavra telessexo é formada por recomposição 
do elemento tele- ao qual é acrescentado a forma livre (isto é, um lexema) sexo, e o 
conjunto significava, na sua origem, “sexo por telefone”, pois, na época em que foi 
criada, o telefone era o único meio de comunicação em tempo real entre duas pessoas 
que estivessem à distância. Em telessexo, o sentido do elemento tele- é aquele que se 
refere ao telefone, e não à distância. Não ocorre o mesmo com a palavra telégrafo, pois 
nela encontram-se dois radicais presos, isto é, radicais que não funcionam sozinho como 
unidade de sentido na frase, os quais são tele- e –grafo. Além disso, o sentido do 
primeiro radical (tele) é o seu sentido etimológico: à distância; e o sentido do segundo 
radical é também o seu sentido etimológico: grafia, registro; assim, a palavra telegrafo 
significa escrita à distância. O tipo de processo de criação de palavras em que duas 
unidades infralexicais se juntam para formar uma palavra é denominado, na literatura 
especializada, composição morfológica, pois por meio desse processo duas formas (daí 
o nome morfológica) se justapõem, e se integram em um composto. Há de se 
considerar, ainda, que, tendo sido o telégrafo uma invenção anterior ao telefone, a 
palavra telefone é que foi criada com base na palavra telégrafo, e não o contrário. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
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De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão causa confusão no candidato. 
 
QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item correto a respeito dos Direitos dos 
Médicos, contido no Capítulo II, conforme o novo Código de Ética Médica, portanto 
somente o item D está CORRETO. O que torna o item C Errado é o trecho Conselho 
Federal de Medicina, pois no Capítulo II DIREITOS DOS MÉDICOS: É direito do 
médico:  III - Apontar falhas em normas, contratos e práticas internas das instituições em 
que trabalhe quando as julgar indignas do exercício da profissão ou prejudiciais a si 
mesmo, ao paciente ou a terceiros, devendo comunicá-las ao Conselho Regional de 
Medicina de sua jurisdição e à Comissão de Ética da instituição, quando houver. VII - 
Requerer desagravo público ao Conselho Regional de Medicina quando atingido no 
exercício de sua profissão.  
Fonte: Código de Ética Médica: Resolução CFM nº 2.217, de 27 de setembro de 2018, 
modificada pelas Resoluções CFM nº 2.222/2018 e 2.226/2019 / Conselho Federal de 
Medicina – Brasília: Conselho Federal de Medicina, 2019. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item correto que contém APENAS os 
critérios diagnósticos para MINOCA de acordo com o exemplo citado no início do 
enunciado da questão, portanto somente o Item A contém esses critérios conforme 
documento elaborado por grupo de trabalho organizado pela Sociedade Europeia de 
Cardiologia e a 4º Definição Universal de Infarto do Miocárdio, os critérios diagnósticos 
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para MINOCA são: IAM, documentação angiográfica com ausência de DAC obstrutiva 
(ateromatose com estenose < 50% ou coronária normais) e nenhuma causa clinicamente 
evidente não coronariana que justifique a apresentação aguda. 
Fonte: Diretrizes da Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Angina Instável e Infarto 
Agudo do Miocárdio sem Supradesnível do Segmento ST – 2021. Arq Bras Cardiol. 
2021; 117(1):181-264. Página 196. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item correto a respeito do quadro clínico 
de angina que pode ser definido por quatro características principais da dor. De acordo 
com as Diretrizes da Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Angina Instável e Infarto 
Agudo do Miocárdio sem Supradesnível do Segmento ST – 2021. Arq Bras Cardiol. 
2021; 117(1):181-264. Página 200. 5.2.1.1, No Tópico sobre Caracterização da dor 
torácica e angina cita que o quadro clínico de angina pode ser definido por quatro 
características principais da dor: localização, característica, duração e fatores de 
intensificação ou alívio. • Localização: usualmente localizado no tórax, próximo ao 
esterno. Contudo, pode acometer ou irradiar do epigástrio à mandíbula, região 
interescapular e braços (mais comumente para o esquerdo, menos comumente para ambos 
ou para o braço direito). • Tipo: o desconforto geralmente é descrito como pressão, aperto 
ou peso. Por vezes, como uma sensação de estrangulamento, compressão ou queimação. 
Pode ser acompanhado por dispneia, sudorese, náuseas ou síncope. • Duração: o tempo 
de duração do desconforto anginoso estável geralmente é curta (< 10min); episódios ≥ 
10min sugerem SCA. Contudo, duração contínua prolongada (horas ou dias) ou efêmera 
(poucos segundos) tem menor probabilidade de SCA. • Fatores de intensificação ou 
alívio: uma importante característica da angina é a sua relação com o esforço físico. Os 
sintomas classicamente aparecem ou se intensificam ao esforço. Em pacientes com 
antecedente de angina, uma redução no limiar de esforço necessário para desencadear 
angina sugere SCA. O desconforto por SCA não costuma se modificar com relação à 
respiração ou posição. 
Fonte: Diretrizes da Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Angina Instável e Infarto 
Agudo do Miocárdio sem Supradesnível do Segmento ST – 2021. Arq Bras Cardiol. 
2021; 117(1):181-264. Página 200. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item errado a respeito dos exames 
laboratoriais que devem ser considerados na investigação etiológica da hipocalemia. 
Conforme Medicina de emergência: abordagem prática / editores Irineu Tadeu Velasco 
... [et al.]. - 14. ed., rev., atual. e ampl. - Barueri [SP]: Manole, 2020. Página 1183. A 
avaliação etiológica da hipocalemia deve se iniciar com anamnese do paciente, avaliação 
de comorbidades prévias e uso de medicações. Segue a tabela informando os exames 
considerados na investigação etiológica da hipocalemia. Portanto, somente o item B está 
errado. 

 
Fonte: Medicina de emergência: abordagem prática / editores Irineu Tadeu Velasco ... 
[et al.]. - 14. ed., rev., atual. e ampl. - Barueri [SP]: Manole, 2020. Página 1183. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item que contém a resposta correta para 
a complicação referente ao enunciado da questão. Página 1601. O diagnóstico de pré-
eclâmpsia é feito quando a hipertensão que ocorre após 20 semanas de gestação (ou antes, 
em casos de doença trofoblástica gestacional ou hidrópsia fetal) é acompanhada de 
proteinúria, com desaparecimento até 12 semanas pós-parto. Na ausência de proteinúria, 
a suspeita se fortalece quando o aumento da pressão aparece acompanhado por cefaleia, 
distúrbios visuais, dor abdominal, plaquetopenia e aumento de enzimas hepáticas. A 
Síndrome HELLP é o quadro clínico caracterizado por hemólise (H = “hemolysis”), 
elevação de enzimas hepáticas (EL = “elevated liver functions tests”) e plaquetopenia (LP 
= low platelets count”)”. Embora acompanhe outras doenças, em Obstetrícia é 
considerada como agravamento do quadro de pré-eclâmpsia. 
Fonte: Medicina de emergência: abordagem prática / editores Irineu Tadeu Velasco ... 
[et al.]. - 14. ed., rev., atual. e ampl. - Barueri [SP]: Manole, 2020. Página 1601. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item correto que caracteriza os sinais e 
sintomas apresentados no enunciado (Paciente vítima de um acidente automobilístico 
recebeu atendimento pré-hospitalar queixando-se de dor, dificuldade em respirar, 
taquipneia, apresentando lesão torácica extensa, abolição do murmúrio vesicular 
unilateral no lato afetado e passagem audível do som através da caixa torácica.), sendo o 
gabarito o item D que é Pneumotórax aberto: Os sinais clínicos e os sintomas são dor, 
dificuldade em respirar, taquipneia, sons respiratórios diminuídos no lado afetado e 
ruidosos movimento de ar através da lesão da parede torácica. Pneumotórax aberto Lesões 
extensas da parede torácica com orifício externo maior do que 2/3 do diâmetro da 
traqueia. O ar segue o caminho de menor resistência, ou seja, o orifício torácico, 
impossibilitando a ventilação. Geralmente tratado pela equipe pré-hospitalar. 
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Apresentação: – Lesão torácica compatível. – Abolição do murmúrio vesicular unilateral. 
– Passagem audível do som através da caixa torácica. Segue a definição dos demais itens. 
Pneumotórax de tensão é caracterizado por alguns ou todos os seguintes sinais e sintomas: 
• Dor no peito, • Fome de ar, • Taquipneia, • Desconforto respiratório, • Taquicardia, • 
Hipotensão, • Desvio traqueal longe do lado de a lesão, • Ausência unilateral de sons 
respiratórios • Hemitórax elevado sem respiratório, Movimento, • Distensão da veia do 
pescoço • Cianose (manifestação tardia). Hemotórax maciço:  Acúmulo de mais do que 
1.500 mL de sangue no hemitórax causa compressão pulmonar suficiente para gerar 
importante desconforto respiratório, hipotensão e choque. O tamponamento cardíaco 
pode se desenvolver lentamente, permitindo uma avaliação menos urgente, ou 
rapidamente, exigindo rápido diagnóstico e tratamento. A tríade clínica clássica de sons 
cardíacos abafados, hipotensão e distensão veias não está uniformemente presente com 
tamponamento cardíaco.  
Fonte:AMERICAN COLLEGE OF SURGIONS COMMITTEE ON TRAUMA . 
Advanced Trauma Life Suport - ATLS. Student Course Manual 10 ed., 2018. Páginas 64 
a 69. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 52 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a referida questão solicita o item que contém o percentual da 
superfície corpórea atingida de uma criança de 7 anos que foi vítima de incêndio em que 
sofreu queimaduras no tórax posterior e nos membros inferiores, de acordo com a Regra 
dos Nove (Ministério da Saúde), sendo a resposta correta o item A. TRATAMENTO DE 
EMERGÊNCIA DAS QUEIMADURAS: 4. Extensão da queimadura (superfície 
corpórea queimada – SCQ): • Regra dos nove (urgência) (veja a figura 1). De acordo com 
as informações da questão o cálculo correto é: 18% (tórax posterior) + 12% (membro 
inferior direito) + 12% (membro inferior esquerdo) = 42% (ITEM A). 
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Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 
Atenção Especializada. Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / 
Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção 
Especializada. – Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2012. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 26 – 
NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 
da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Gabarito mantido conforme artigo 19º da Lei n.º 8.080/90 . 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão causa confusão no candidato. 
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QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 

Questão 41 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
MAHAN L K e ESCOTT-STUMP S. afirma em Krause - Alimentos, Nutrição e 
Dietoterapia. 14ª Edição. Ed. Elsevier, 2018. pag. 255 (ebook): “O Questionário da 
frequência alimentar demanda habilidades de leitura e Escrita do entrevistado.” Dessa 
forma, o gabarito deve ser mantido gabarito com o item c) O Recordatório de 24 horas 
demanda habilidades de leitura e escrita do entrevistado. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 27 – 
PROFESSOR I – ÁREA 1 (EDUCAÇÃO INFANTIL), que insurgem contra a 
publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O erro de digitação em uma palavra não atrapalha a compreensão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
101 

Os responsáveis pelo financiamento da saúde são: União, Estado e Município. O 
orçamento da seguridade social integra o orçamento da União. O município é obrigado a 
fazer investimentos mínimos em saúde sob pena de sofrer intervenção. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 19 
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Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Em ambos os sistemas operacionais dispostos no Edital (Linux e Windows), os comandos 
citados na questão são os mesmos para o Google Chrome. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item correto que responde a questão é o item C, conforme informado no gabarito 
original da prova. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o erro de digitação gera de confusão. 
 
QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está correta e foi baseada na teoria proposta por Vitor da Fonseca e os 7 fatores 
psicomotores. Não há equívoco no enunciado da questão, nem no gabarito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O termo em questão não retira a compreensão do enunciado da questão, tampouco 
invalida a correta escola do gabarito da questão que é o item D. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 57 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Não há erro no enunciado da questão nem no gabarito. O erro no item I está justamente 
em afirmar que a formação do professor da Educação Infantil não se restringe somente 
ao pedagógico (nível médio). O gabarito está correto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 58 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Nem toda prática docente é uma trabalho pedagógico. A questão foi adaptada diretamente 
do documento mencionado e tanto o enunciado quanto o gabarito estão corretos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
JAN AMOS KOMENSKY teve grande influência no desenvolvimento da pedagogia. A 
questão foi baseada no livro Emílio ou Da Educação, de Jean-Jacques Rousseau, e o título 
de pai da educação moderna vem de suas mudanças promovidas na educação de crianças 
e todas a influências trazidas por esta nova visão. Tanto o enunciado da questão, quanto 
o gabarito estão corretos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 28 – 
PROFESSOR I – ÁREA 2 (ANOS INICIAIS – ENSINO FUNDAMENTAL), que 
insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva 
de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, a última silabada do vocábulo ÍON é <on> e não <Í>. Portanto, a 
sílaba acentuada é a penúltima, não a última. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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A possível semelhança entre as questões não é motivo para anulação delas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o próprio dispositivo transcrito pelo recorrente, a ressalva para prestação de 
informações diz respeito ao dever de sigilo, que seja imprescindível à segurança do 
Estado e da Sociedade. Os prazos para disponibilização das informações não configuram 
restrição ao acesso de seu conteúdo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item divulgado no gabarito preliminar está correto. É possível acumular dois cargos de 
professor ou um cargo de professor com um cargo-técnico, conforme exposto pelo próprio 
recorrente. Não se diz na questão que essas são as únicas possibilidades. Logo, não havia 
necessidade de listar todas as alternativas de acumulação de cargos admitidas na 
Constituição para o item ser considerado correto.    
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O objetivo da questão 13 era discutir os serviços públicos, com enfoque na competência 
municipal para prestação dos serviços de saúde. De fato, para responder, o candidato 
precisaria ter conhecimento das diretrizes do sistema único, que se encontra no Edital em 
2.2. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão está incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O gabarito já é o item correto apontado.. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Em ambos os sistemas operacionais dispostos no Edital (Linux e Windows), os comandos 
citados na questão são os mesmos para o Google Chrome. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d = a√𝟑𝟑 
9 = a√𝟑𝟑 → a = 9/√𝟑𝟑 → a = 9√𝟑𝟑/3 = 3√𝟑𝟑 cm 
At = 6.a2  
At = 6.(3√𝟑𝟑)2 = 6.9.3 = 162 cm2. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O planejamento escolar é um processo de racionalização, organização e coordenação da 
ação docente, articulando a atividade escolar e a problemática do contexto social. O 
planejamento é uma atividade de reflexão acerca de nossas opções e ações, caso contrário 
ficaremos entregues aos rumos estabelecidos pelos interesses dominantes na sociedade. 
Segundo Libâneo (2018, p. 221),  
 
O planejamento escolar é uma tarefa docente que inclui tanto a previsão das atividades 
didáticas em termos da sua organização e coordenação em face dos objetivos propostos, 
quanto a sua revisão e adequação no decorrer do processo de ensino (item A está 
INCORRETA). O planejamento é um meio para se programar as ações docentes, mas é 
também um momento de pesquisa e reflexão intimamente ligado à avaliação(item B está 
INCORRETA).  Há três modalidades de planejamento articuladas entre si: o plano da 
escola, o plano de curso e o plano de aula. (item C está CORRETA). 
 
O plano da escola é um documento mais global, que expressa orientações gerais que 
sintetizam, de um lado, as ligações da escola com o sistema escolar mais amplo e, de 
outro, as ligações do projeto político pedagógico da escola com os planos de ensino 
propriamente ditos.  
O plano de ensino é a previsão dos objetivos e tarefas do trabalho docente para um ano 
ou semestre; é um documento mais elaborado, dividido por unidades seqüenciais, no qual 
aparecem objetivos específicos, conteúdos e desenvolvimento metodológico.  
O plano de aula é a previsão do desenvolvimento para uma aula ou conjunto delas, e tem 
um caráter bastante específico.  
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O planejamento escolar tem como função: assegurar a racionalização, organização e 
coordenação do trabalho docente, permitindo ao professor e escola um ensino de 
qualidade, evitando a improvisação e a rotina (item D está INCORRETA).; Explicitar 
princípios, diretrizes e procedimentos do trabalho docente que asseguram a articulação 
entre as tarefas da escola e as exigências do contexto social e do processo de participação 
democrática; assegurar a coerência do trabalho docente, inter-relacionando: os objetivos 
(para que ensinar), os conteúdos (o que ensinar), os métodos e técnicas (como ensinar) e 
a avaliação entre outros.  
Fonte: LIBÂNEO, J. C. Didática. São Paulo: Cortez, 2018. 
A falta da letra “A” na palavra planejamento, não compromete a compreensão do 
comando 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está como enunciado claro e objetivo. Não há indução ao erro. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão está como enunciado claro e objetivo. Não há indução ao erro. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Art. 58 da LDB: 
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Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação 
escolar oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos com 
deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação.            
(Redação dada pela Lei nº 12.796, de 2013) 
§ 1º Haverá, quando necessário, serviços de apoio especializado, na escola regular, para 
atender às peculiaridades da clientela de educação especial. 
§ 2º O atendimento educacional será feito em classes, escolas ou serviços especializados, 
sempre que, em função das condições específicas dos alunos, não for possível a sua 
integração nas classes comuns de ensino regular. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 58 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão se repete. 
 
QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão se repete. 
 
QUESTÃO NULA 
 
DEFERIDO 
 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 29 – 
PROFESSOR I – ÁREA 3 (ANOS FINAIS – ENSINO FUNDAMENTAL ARTE), 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, repare que o enunciado da questão diz “Assinale a alternativa que 
contém uma afirmação ERRADA em relação às informações presentes no texto.” Não se 
refere a informações EXPLÍCITAS ou IMPLÍCITAS, mas a informações PRESENTES 
no texto, seja de forma explícita seja de forma implícita. O texto todo discorre sobre a 
aurora como um fenômeno físico. Observe o fragmento a seguir e veja que nele constam 
termos específicos da física:  
 
O fenômeno acontece durante tempestades solares, quando um gás chamado plasma, que 
é eletrizado por partículas de elétrons e prótons, parte do sol. O plasma entra em contato 
com a atmosfera e com o campo magnético da terra, que funciona como um escudo contra 
essas partículas vindas da nossa estrela-mãe. “Quando o sol está com maior atividade, 
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principalmente na corona, que é sua camada mais externa, ele libera uma quantidade 
enorme de elétrons”, conta à Galileu Augusto José Filho, professor do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Os íons são átomos que ganharam ou perderam prótons ou elétrons e são eles que 
estão por trás das diferentes cores da aurora boreal. “Os elétrons energizados batem com 
as moléculas de oxigênio e nitrogênio e emitem luzes de cor azul, vermelha e verde, 
originando esse fenômeno muito bonito”, explica Filho. 
 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto todo discorre sobre a aurora como um fenômeno físico. 
Observe o fragmento a seguir e veja que nele constam termos específicos da física:  
 
O fenômeno acontece durante tempestades solares, quando um gás chamado plasma, que 
é eletrizado por partículas de elétrons e prótons, parte do sol. O plasma entra em contato 
com a atmosfera e com o campo magnético da terra, que funciona como um escudo contra 
essas partículas vindas da nossa estrela-mãe. “Quando o sol está com maior atividade, 
principalmente na corona, que é sua camada mais externa, ele libera uma quantidade 
enorme de elétrons”, conta à Galileu Augusto José Filho, professor do Instituto de 
Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Os íons são átomos que ganharam ou perderam prótons ou elétrons e são eles que 
estão por trás das diferentes cores da aurora boreal. “Os elétrons energizados batem com 
as moléculas de oxigênio e nitrogênio e emitem luzes de cor azul, vermelha e verde, 
originando esse fenômeno muito bonito”, explica Filho. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Prezado candidato, se a asserção da alternativa B fala de 5 planetas do sistema solar e no 
texto se fala somente de quatro planetas, então essa asserção não é uma conclusão 
plausível obtida a partir das informações presentes na superfície do último parágrafo do 
texto. Portanto, a alternativa B não está correta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 30 – 
PROFESSOR I – ÁREA 3 (ANOS FINAIS – ENSINO FUNDAMENTAL INGLÊS), 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Caro candidato, O gabarito da questão já é a alternativa correta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 41 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
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Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 48 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 57 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item A está incorreto, pois traz: 
 
 John: “When did you finish the report, Jack?” 
John asked Jack when did he finish the report. 
 
Entretanto, deveria ser: 
John asked Jack when he finished the report. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 58 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A frase “Kate’s called whenever any client has a complaint.” É uma contração para “Kate 
is called whenever any client has a complaint.”, que está na voz passiva no tempo presente 
e não no present perfect. Isso é perceptível devido à presença de “whenever”, típico do 
tempo presente, e do verbo “has” ao final, que também está no simple present. A frase 
significa “Kate é chamada sempre que algum cliente tem uma reclamação”. 
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
119 

Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
120 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 31 – 
PROFESSOR I – ÁREA 3 (ANOS FINAIS – ENSINO FUNDAMENTAL 
CINÊNCIAS), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 55 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava incompleta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 32 – 
PROFESSOR I – ÁREA 3 (ANOS FINAIS – ENSINO FUNDAMENTAL 
HISTÓRIA), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto empregado na prova do concurso foi produzido com o 
objetivo de explicar ao público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o 
que é a aurora; é, portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que 
fala de ciência, o autor explica do que se trata a aurora em termos da física, 
apresentando, inclusive, o discurso de um especialista da área, Augusto José Filho, 
professor do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da 
Universidade de São Paulo (USP). Nesse sentido, é importante destacar o que é a aurora 
no discurso científico da física e o que é a aurora na concepção cultural. É exatamente 
por este motivo, que, particularmente no primeiro parágrafo do texto, o autor descreve 
como o fenômeno da aurora ocorre, e quando fala sobre a percepção cultural da aurora, 
isto é a visão de mundo que  alguns povos têm sobre o fenômeno físico, ele emprega o 
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verbo acreditar: “a população indígena sami, que vive no norte da Noruega, acredita que 
as auroras emanavam das almas dos ancestrais mortos.”, “...acreditavam que a presença 
dos mortos poderia fazer com que a alma fosse levada junto ao sopro.”. O emprego 
dessa palavra, em um texto cujo tema é a explicação de um fenômeno físico, deixa claro 
que aquilo é visto, dentro do discurso científico, como crença; não faz parte, portanto, 
do discurso cientifico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
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DEFERIDO 
 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A politica utilizada pelos Estados Unidos para estabelecer suas áreas de influência, 
inicialmente nas Américas e posteriormente em outras partes do mundo foi denominada 
pela expressão Big Stick Policy. Alguns autores referem-se a ela como Big Stick, outros 
autores, a exemplo de Leme Biagi (autor citado na prova), utilizam Big Policy, sendo 
ambas as expressões utilizadas corretas.  
A partir do acima exposto, recurso indeferido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 52 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A letra B da questão 52 refere-se a crítica que o governo JK recebeu em virtude da pouca 
atenção dada ao desenvolvimento rural ao priorizar a industrialização e a urbanização. 
Essa assertiva é verdadeira na medida em que a agricultura, no governo de JK, passou a 
ter papel coadjuvante quando comparado ao protagonismo que tinha outrora, quando era 
considerada como o principal setor da economia. Ademais, considerando os dados de 
todo o país, e não apenas de regiões específicas, verifica-se a maior atenção do governo 
JK ao setor urbano do que ao setor rural do país, o que fez com o referido governo fosse 
criticado, em especial pelos trabalhadores rurais, na medida em que desenvolvimento 
agrário não deve concentrar-se apenas a mecanização da produção e melhorias na 
infraestrutura, mas também considerar questões sociais 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 58 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Na Letra B da questão 58 houve a inclusão da preposição de com o artigo definido o (do), 
o que se configura erro de digitação. No entanto, o mesmo não altera o sentido da frase, 
mesmo porque a forma correta (preposição de com o artigo definido o (da)) encontra-se 
na frase para completar o sentido da mesma. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão tem mais de uma resposta. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 33 – 
PROFESSOR I – ÁREA 3 (ANOS FINAIS – ENSINO FUNDAMENTAL 
EDUCAÇÃO FÍSICA), que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 34 – 
PROFESSOR I – ÁREA 6 (EDUCAÇÃO ESPECIAL), que insurgem contra a 
publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme o próprio dispositivo transcrito pelo recorrente, a ressalva para prestação de 
informações diz respeito ao dever de sigilo, que seja imprescindível à segurança do 
Estado e da Sociedade. Os prazos para disponibilização das informações não configuram 
restrição ao acesso de seu conteúdo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 12 
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Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O item “d” divulgado como correto pelo gabarito preliminar contempla justamente os 
itens “a” e “b” suscitados pelo candidato. O termo estender vedação é um termo recorrente 
e de aplicação usual e na questão em apreço indica a impossibilidade de acumular cargos, 
a qual abrange, também, empregos e funções públicas. Logo, não se constata vícios que 
impeçam a compreensão e resolução da questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Os responsáveis pelo financiamento da saúde são: União, Estado e Município. O 
orçamento da seguridade social integra o orçamento da União. O município é obrigado a 
fazer investimentos mínimos em saúde sob pena de sofrer intervenção. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 17 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava incompleta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 



 
 

______________________________________________________________________ 
Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 
CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
130 

 
DEFERIDO 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1  
q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 
a6 = 200000.1,056 – 1  
a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 25 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, não há alternativa correta.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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Caro candidato, o gabarito já se encontra correto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de D para B. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O candidato não apresentou argumentação. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 35 – 
PROFESSOR – MODALIDADE ESPORTIVA 3° GRAU, que insurgem contra a 
publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 36 – 
PSICÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo 
de explicar ao público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a 
aurora; é, portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de 
ciência, o autor explica do que se trata a aurora em termos dafFísica, apresentando, 
inclusive, o discurso de um especialista da área, Augusto José Filho, professor do Instituto 
de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). Nesse sentido, é importante destacar que o tema desse texto é a aurora boreal 
compreendida como um fenômeno científico, sob a perspectiva da física. De fato, o 
lexema ‘fenômeno’ aparece sete vezes ao longo do texto e, em todas elas, refere-se à 
aurora como fenômeno físico. 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Prezado candidato, o texto empregado na prova do concurso foi produzido com o objetivo 
de explicar ao público em geral, de acordo com os conhecimentos da física, o que é a 
aurora; é, portanto, um texto de divulgação científica. Como é um texto em que fala de 
ciência, o autor explica do que se trata a aurora em termos da Física, apresentando, 
inclusive, o discurso de um especialista da área, Augusto José Filho, professor do Instituto 
de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosférica (IAG), da Universidade de São Paulo 
(USP). O fato de fotos da aurora terem melhor qualidade quando se expõem as câmaras 
às luzes produzidas pelo evento natural não torna esse evento um fenômeno fotográfico, 
assim como observar marte com um telescópio não torna este planeta um fenômeno 
visual. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O item suscitado afirma que é garantida a participação do TRABALHADOR e do 
EMPREGADOR nos órgãos de deliberação pública. O princípio garantido não é da 
hipossuficiência, mas da representatividade democrática dos entes privados, com relação 
ao ente estatal que debate temas com repercussão na esfera privada. Portanto, quando o 
item afirma que é um direito do hipossuficiente, torna-se errado, pois a garantia também 
contempla os empregadores 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, na Prova 01, de B para D. 
 
DEFERIDO 
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Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
an = a1.qn – 1        q = 1 + 0,05 = 1,05 e a1 = 200.000 

a6 = 200000.1,056 – 1    a6 = 200000.1,055 =  = 255.300 peças. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Gabarito mantido conforme Artigo 19º da Lei n.º 8.080/90 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão estava ilegível. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme artigo 3º da Portaria n.º 699, de 30 de março de 2006 
Art. 3º O Termo de Cooperação entre Entes Públicos, cujo conteúdo será pactuado entre 
Ministério da Saúde, Conass e Conasems em portaria específica, é destinado à 
formalização da relação entre gestores quando unidades públicas prestadoras de serviço, 
situadas no território de um município, estão sob gerência de determinada esfera 
administrativa e gestão de outra. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Tomando como base o assunto referido da questão, a saber: contribuições da Psiquiatria, 
Psicologia e Psicanálise, bem como a fonte que é um portal de revistas brasileiras  
Scientific Eletronic Library Online (SciELO) Brasil, tratou-se de apresentar a 
Psicopatologia como área de conhecimento que tem como práxis médica mais atual, a 
qual trata como ocorrência da doença mental as descobertas de substâncias que operam 
de forma exitosa, como também na suavização dos sintomas. Visto que a postura das 
doenças mentais e o alívio do sofrimento psíquico não se reduzem pura e simplesmente 
na busca do alívio imediato e sim, firmar-se também nas causas orgânicas, como também 
nos relatos de acontecimentos.  
 
FONTE: Schwartzman, Riva Satovschi. Psiquiatria, psicanálise e psicopatologia. 
Psicologia: Ciência e Profissão [online]. 1997, v. 17, n. 2 [Acessado 9 Novembro 2021] , 
pp. 33-36. Disponível em: https://doi.org/10.1590/S1414-98931997000200005 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Diante do exposto na referida questão, a psicopatologia como ciência dos transtornos 
mentais prioriza e requer debate científico, afim de fazer com seus postulados e 
conhecimentos.  
 
Fonte:  
Dalgalarrodo, Paulo. Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos mentais – 3. Ed. – 
Porto Alegre; Artmed, 2019. E- pub 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão encontra-se correta com base na literatura atual sobre o tema.  
 
(Fonte: Psicodiagnóstico (Avaliação Psicológica) recurso eletrônico. Organizadores; 
Claudio Simon Hutz... [et al.]. – Porto Alegre: Artmed Editora Ltda., 2016. E-PUB. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O fazer um diagnóstico psicológico, não significa o mesmo necessariamente, que o 
psicodiagnóstico segundo Arzeno (1995) apud Hutz et al. (2016), o que traduz como nem 
sempre são necessários os testes para realizá-lo.  
Fonte:  
 
Psicodiagnóstico (Avaliação Psicológica) recurso eletrônico. Organizadores; Claudio 
Simon Hutz... [et al.]. – Porto Alegre: Artmed Editora Ltda., 2016. E-PUB. 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão encontra-se correta com base na literatura atual sobre o tema. 
 
 (Fonte: Psicoterapias: abordagens atuais [recurso eletrônico] /Organizadores, Aristides 
Volpato Cordioli, Eugenio Horacio Grevet. – 4. Ed. – Porto Alegre: Artmed, 2019. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão encontra-se correta com base na literatura atual sobre o tema. Atenção para a 
expressão que torna eficaz o método que consistia em forçar as memórias reprimidas do 
inconsciente, no entanto, Freud passou a pedir que seus pacientes falassem livremente a 
sua cabeça, dai a chamada associação livre. 
 
Fonte: Psicoterapias: abordagens atuais [recurso eletrônico] /Organizadores, Aristides 
Volpato Cordioli, Eugenio Horacio Grevet. – 4. Ed. – Porto Alegre: Artmed, 2019. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 54 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Candidato não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta 
do recurso por parte da banca, bem como a questão encontra-se correta com base na 
literatura atual sobre o tema. 
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Fonte: Desenvolvimento humano [recurso eletrônico] / Diane E. Papalia, Ruth Duskin 
Feldman, com Gabriela Martorell; tradução: Carla Filomena Marques Pinto Vercesi... [et 
al.]; [revisão técnica: Maria Cecília de Vilhena Moraes Silva... et al.]. – 12. Ed. – Porto 
Alegre: AMGH, 2014. ePUB 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 56 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Uma vez que o código de ética da American Psychological Association (APA)é uma das 
maiores e mais antigas organizações de profissionais de saúde mental do mundo tem 
como base orientar 
  a pesquisa e ajudar os pesquisadores a determinar credenciais necessárias para a prática 
da psicologia em todo o mundo, inclusive no Brasil. Não sendo o código em questão, 
APA, exclusivo, em detrimento ao Código de Ética do Psicólogo do país em questão. O 
que não tira o mérito da questão.  
 
FONTE: Shaughnessy, Jonh J. Metodologia de pesquisa em psicologia [recurso 
eletrônico] / John J. Shaughnessy, Eugene B. Zechmeister, Jeanne S. Zechmeister; 
tradução: Ronaldo Catalgo Costa; 9ª. Ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: AMGH, 
2012. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 59 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A banca não identificou elementos que possam impossibilitar a leitura, interpretação e 
compreensão da questão por parte do candidato. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 37 – TÉCNICO 
DE ALIMENTOS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 
da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No período  “é possível que as soluções ambientais surgissem mais rapidamente”, temos 
duas orações: (i) é possivel e (ii) que as soluções ambientais surgissem mais rapidamente. 
Trata-se, portanto, de um período composto. O período é dividido em (i) oração principal 
e (ii) oração subordinada. Toda a oração subordinada tem função de sujeito, ou seja, ela 
se caracteriza como oração subordinada substantiva subjetiva. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 29 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
FREIRIA, E. F. C. afirma em Tecnologia de alimentos. Londrina: Editora e Distribuidora 
Educacional S.A., 2017. pag. 45: “Considera-se o acondicionamento do alimento uma 
operação unitária completa, fundamental e indispensável. A embalagem para alimentos 
não pode ser considerada somente como a escolha de um material ou um recipiente. Para 
ser utilizada para alimentos, uma embalagem deve apresentar alguns requisitos, como ser 
atóxica, compatível com o produto e dar proteção sanitária por exemplo. Os recipientes 
de vidro são impermeáveis a umidade, gases, odores e microrganismos.” O comando da 
questão solicita o item incorreto, porém há três itens incorretos e apenas um correto, que 
foi indicado como gabarito da questão. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 30 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
FREIRIA, E. F. C. afirma em Tecnologia de alimentos. Londrina: Editora e Distribuidora 
Educacional S.A., 2017. pag. 29-30: “ O armazenamento refrigerado utiliza temperaturas 
um pouco acima do ponto de congelamento. No congelamento rápido, processo que 
ocorre num espaço de tempo muito menor, formam-se pequenas estruturas de gelo 
amorfo, ou pequenos cristais de gelo. O congelamento é um método caro e exige a 
continuidade da cadeia do frio, isto é, o produto deve ser conservado a baixas 
temperaturas, desde a produção até o consumo. A redução da temperatura pelo processor 
de refrigeração prolonga a vida útil do alimento durante um período limitado, podendo 
variar de dias a semanas.” Dessa forma, a questão está com dois itens corretos. 
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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FREIRIA, E. F. C. afirma em Tecnologia de alimentos. Londrina: Editora e Distribuidora 
Educacional S.A., 2017. pag. 115- 116: “Farinhas são os produtos obtidos de partes 
comestíveis de uma ou mais espécies de cereais, leguminosas, frutos, sementes, 
tubérculos e rizomas por moagem e/ou outros processos tecnológicos considerados 
seguros para a produção de alimentos. Teoricamente, todo grão pode ser transformado 
em farinha. Para obtenção da farinha de trigo branca é feita a remoção do gérmen e do 
farelo. A farinha enriquecida é aquela adicionada a algum produto para elevar o seu valor 
nutritivo. A farinha de arroz não contém glúten, por isso não é muito utilizada para 
elaboração de massas.” Dessa forma, o gabarito deve ser mantido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
FREIRIA, E. F. C. Tecnologia de alimentos. Londrina: Editora e Distribuidora 
Educacional S.A., 2017. pag. 146: “Clarificação ou branqueamento: essa etapa visa, por 
um processo físico de adsorção, eliminar as matérias que conferem coloração aos óleos 
vegetais. Neutralização: essa operação consiste em fazer reagir todos os ácidos graxos 
livres com um álcali, hidróxido de sódio, de modo a reduzir o teor de ácidos graxos livres 
a 0,01%. Mistura: o método mais simples para alterar a composição de ácidos graxos é 
misturar as gorduras com diferentes composições de triacilgliceróis. Hidrogenação: é um 
processo químico que adiciona hidrogênios às duplas ligações, mediante aquecimento, 
agitação e adição de um catalisador.” 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de D para B. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
GERMANO, P. M. L.; GERMANO, M. I. S. afirma em Higiene e vigilância sanitária de 
alimentos: qualidade das matérias-primas, doenças transmitidas por alimentos, 
treinamento de recursos humanos. 5. ed. rev. e atual. -- Barueri, SP: Manole, 2015. pag. 
743: “Muitas são as substâncias que se utilizam na elaboração de embalagens para 
alimentos. De um modo geral, é possível classificá-las em: Substâncias presentes nos 
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processos de obtenção de polímeros, como: catalisadores, solventes, monômeros, 
oligômeros, etc. Aditivos utilizados na produção de embalagens, como: lubrificantes, 
plastificantes, estabilizantes, cargas, corantes etc.” Dessa forma, o gabarito deve ser 
mantido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
MANDARINO, J. M. G. afirma em Tecnologia para produção do óleo de soja: descrição 
das etapas, equipamentos, produtos e subprodutos. 2.ed. – Londrina: Embrapa Soja, 2015. 
pág. 9: “Quando as sementes oleaginosas são armazenadas em más condições, podem 
ocorrer problemas, tais como: aquecimento da semente, chegando até a carbonização, 
caso esteja com umidade acima da crítica (13%); aumento de acidez; escurecimento do 
óleo contido na semente, tornando difícil a refinação e a clarificação; alterações 
sensoriais, influindo no sabor e no aroma dos farelos e óleos produzidos, e modificações 
estruturais, como a diminuição do índice de iodo após armazenamento prolongado da 
semente de soja.” Dessa forma, o gabarito deve ser mantido. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Os dados necessários para realização dos cálculos foram todos fornecidos nos itens da 
questão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
CELESTINO, S. M. afirma em Processamento de frutas e hortaliças: em agroindústrias 
da agricultura familiar. Brasília, DF: Embrapa, 2021. pág: 21: “Fluxograma de produção 
de polpa de fruta com pasteurização lenta: Preparo do fruto > Despolpa > Envase > 
Pasteurização lenta > Resfriamento e armazenamento.” Dessa forma, o gabarito deve ser 
mantido. 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
CELESTINO, S. M. afirma em Processamento de frutas e hortaliças: em agroindústrias 
da agricultura familiar. Brasília, DF: Embrapa, 2021. pág: 22: “Uma boa geleificação 
ocorre na faixa de valores de pH entre 3,00 e 3,40. A formação do gel é prejudicada para 
valores fora dessa faixa, ocorrendo o fenômeno da sinérese, que consiste na liberação de 
água pelo gel.” Dessa forma, o gabarito deve ser mantido. 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 38 – TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Acerca do Município de Xanxerê, conforme sua Lei Orgânica, assinale a alternativa 
CORRETA: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
a) CORRETA, conforme art. 7° da Lei Orgânica de Xanxerê. 
b) INCORRETA, conforme art. 12 da Lei Orgânica de Xanxerê. Não há poder judiciário 
próprio. 
c) INCORRETA, conforme art. 27, da Lei Orgânica de Xanxerê. 
d) INCORRETA, conforme art. 39, III, da Lei Orgânica de Xanxerê. 
 
GABARITO: A 
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Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 14 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Sobre o que dispõe a Lei Complementar 2921/06 (código ambiental) do município de 
Xanxerê, assinale a alternativa CORRETA: 
 
FUNDAMENTAÇÃO: 
 
a) INCORRETA, conforme art. 37 do Código Ambiental de Xanxerê. 
b) INCORRETA, conforme art. 55 do Código Ambiental de Xanxerê. 
c) CORRETA, conforme art. 8, inciso IV do Código Ambiental de Xanxerê. 
d) INCORRETA, conforme art. 59 do Código Ambiental de Xanxerê. 
 
GABARITO: C 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Os itens I e II são de competência do Enfermeiro. 
Os itens III e IV são de competência do Técnico de Enfermagem. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
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A alternativa C está errada pois diz ser do Técnico de Enfermagem uma atribuição 
específica do AUXILIAR DE ENFERMAGEM. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa D está correta. Logo, não responde à questão que solicita a alternativa 
INCORRETA. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: 
Serão indeferidos os recursos que: 
a) Não estiverem devidamente fundamentados; 
b) Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;  
c) Estiverem em desacordo com as especificações contidas neste edital;  
d) Forem apresentados fora do prazo estabelecido;  
e) Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não aquela selecionada 
para o recurso;  
f) Forem interpostos coletivamente;  
g) Desrespeitem a banca examinadora;  
h) Sejam cópia idêntica de outro(s) recurso(s); i) Não fizerem uso do Formulário para 
recursos (Anexo VI) 
 
O candidato não apresentou nenhuma argumentação teórica nem solicitação (anulação ou 
mudança de gabarito). Logo, foi impossível avaliar o recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: 
 
Serão indeferidos os recursos que: 
a) Não estiverem devidamente fundamentados; 
b) Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;  
c) Estiverem em desacordo com as especificações contidas neste edital;  
d) Forem apresentados fora do prazo estabelecido;  
e) Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não aquela selecionada 
para o recurso;  
f) Forem interpostos coletivamente;  
g) Desrespeitem a banca examinadora;  
h) Sejam cópia idêntica de outro(s) recurso(s); i) Não fizerem uso do Formulário para 
recursos (Anexo VI) 
 
O candidato não apresentou nenhuma argumentação teórica nem solicitação (anulação ou 
mudança de gabarito). Logo, foi impossível avaliar o recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Procedimentos e intervenções de enfermagem / [organização Anne Griffin Perry, Patricia 
A. Potter, Martha Keene Elkin]; [tradução de Silvia Mariângela Spada ... et al.]. - Rio de 
Janeiro: Elsevier, 2013. Capítulo 31. O cuidado do corpo após a morte. Páginas 741, 742. 
7. Não se apresse. Prossiga em um ritmo que respeite as preferências culturais, espirituais 
e pessoais e as expectativas da família. A pressa pode ser vista como desrespeito e 
aumentar o sofrimento da família. Dê tempo para reflexões e despedidas. 10. Remova 
cateteres vesicais, tubos, sondas, esparadrapos e cânulas respiratórias (verifique a política 
institucional). Retire as linhas intravenosas. Mantenha todos os dispositivos se a autópsia 
foi pedida ou for necessária. Justificativa: Mostra uma aparência normal para a família 
no momento de ver o corpo, sem artefatos. 13. Feche os olhos puxando delicadamente as 
pálpebras sobre os olhos. Algumas culturas preferem que os olhos permaneçam abertos. 
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Justificativa: Olhos fechados apresentam uma aparência mais natural. 8. Coloque luvas e 
barreiras de proteção individual (EPI). Justificativa: A remoção de acessos IV e tubos 
pode causar extravasamento de sangue ou liberação de fluidos corporais. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Um urinol (mictório portátil, comadre, papagaio) é usado para armazenar a urina quando 
o acesso é restrito em virtude de imobilidade relacionada a uma lesão musculoesquelética 
ou outras afecções que impeçam o acesso ao banheiro. Embora os homens sejam os que 
mais utilizam os mictórios, existem urinóis especialmente projetados para mulheres. O 
urinol feminino (“comadre”) possui uma abertura maior com uma borda definida que 
facilita a aproximação da genitália. A sonda externa, também chamado de sonda 
preservativo ou bainha peniana, é uma bainha macia e flexível como um preservativo que 
se encaixa sobre o pênis, e proporciona de uma maneira segura e não invasiva o controle 
da eliminação da urina. A habilidade de aplicar uma sonda com preservativo pode ser 
delegada à equipe de enfermagem, segundo normas e rotinas da instituição. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Brunner & Suddarth, Manual de enfermagem médico-cirúrgica / revisão técnica Sonia 
Regina de Souza; tradução Patricia Lydie Voeux. – 13. ed. – Rio de Janeiro: Guanabara 
Koogan, 2015. Manejo de enfermagem: 1. Ajudar na reposição hídrica antes da depleção 
do volume intravascular. 2. Garantir a administração segura dos líquidos e medicamentos 
prescritos e documentar os efeitos alcançados. 3. Choque séptico: Identificar clientes que 
correm risco de sepse e choque séptico. 4. Realizar todos os procedimentos invasivos com 
técnica asséptica correta após cuidadosa higiene das mãos. 
 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção 
Especializada. Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / Ministério da 
Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Especializada. – 
Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2012. Página 8 / 3. Profundidade da queimadura: 
a. Primeiro grau (espessura superficial) – eritema solar: •Afeta somente a epiderme, sem 
formar bolhas. • Apresenta vermelhidão, dor, edema e descama em 4 a 6 dias. b. Segundo 
grau (espessura parcial-superficial e profunda): •Afeta a epiderme e parte da derme, forma 
bolhas ou flictenas. • Superficial: a base da bolha é rósea, úmida e dolorosa. • Profunda: 
a base da bolha é branca, seca, indolor e menos dolorosa (profunda). • A restauração das 
lesões ocorre entre 7 e 21 dias. c. Terceiro grau (espessura total): •Afeta a epiderme, a 
derme e estruturas profundas. • É indolor. • Existe a presença de placa esbranquiçada ou 
enegrecida. • Possui textura coreácea. • Não reepiteliza e necessita de enxertia de pele 
(indicada também para o segundo grau profundo). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 48 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção 
Básica. Atenção ao pré-natal de baixo risco [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, 
2013. LOWDERMILK, Deitra Leonard; PERRY, Shannon E; CASHION, Kitty; 
ALDEN, Kathryn Rhodes; PRAÇA, Neide de Souza. Saúde da mulher e enfermagem 
obstétrica. [S.l: s.n.], 2013. A pré-eclampsia é uma condição específica da gravidez na 
qual hipertensão e proteinúria se desenvolvem após 20 semanas de gestação em uma 
mulher previamente normotensa. A hipertensão gestacional se caracteriza pelo início de 
uma hipertensão sem proteinúria após a 20ª semana de gravidez. A eclâmpsia é o início 
de uma atividade convulsiva ou coma em uma paciente com pré-eclâmpsia sem história 
de patologia preexistente, que pode resultar em atividade convulsiva. Hiperêmese 
gravídica caracteriza-se por vômitos contínuos e intensos que impedem a alimentação da 
gestante, ocasionando desidratação, oligúria, perda de peso e transtornos metabólicos, 
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com alcalose (pela perda maior de cloro, acarretando hipocloremia, perda de potássio e 
alterações no metabolismo das gorduras e dos carboidratos). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Edital: 
 
Serão indeferidos os recursos que: 
a) Não estiverem devidamente fundamentados; 
b) Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;  
c) Estiverem em desacordo com as especificações contidas neste edital;  
d) Forem apresentados fora do prazo estabelecido;  
e) Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não aquela selecionada 
para o recurso;  
f) Forem interpostos coletivamente;  
g) Desrespeitem a banca examinadora;  
h) Sejam cópia idêntica de outro(s) recurso(s); i) Não fizerem uso do Formulário para 
recursos (Anexo VI) 
 
O candidato não apresentou nenhuma argumentação teórica nem solicitação (anulação ou 
mudança de gabarito). Logo, foi impossível avaliar o recurso. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 
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concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO  
DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 
PRELIMINAR 

 
I 

DOS RECURSOS 
 
Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo 40 – TÉCNICO 
EM SEGURANÇA DO TRABALHO, que insurgem contra a publicação do 
GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 026/2021. 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
No fragmento “É possível que as soluções ambientais surgissem mais rápido”, o vocábulo 
rápido exerce função adverbial por modificar o verbo surgir. Adjetivos que funcionam 
como advérbios são chamados de adjetivos adverbializados. (cf. BECHARA, 2015, p. 
309). 
Referência: 
BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro, Nova Fronteira, 2015. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 33 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, o gabarito estava incorreto. 
 
Corresponde à mudança de gabarito, nas Provas 01 e 02, de B para D.. 
 
DEFERIDO 
 

Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O recurso não apresenta argumentações consistentes. 
CONFORME NR 13 - CALDEIRAS, VASOS DE PRESSÃO, TUBULAÇÕES E 
TANQUES METÁLICOS DE ARMAZENAMENTO. 

 
 

Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

concurso. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância para 

recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 18 de fevereiro de 2022.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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